
 1

Biblioteca Judeţeană Mureş 
 

Buletinul Cărţilor Noi : septembrie 2018



 2

001 - Ştiinţă şi cunoaştere 

1 - KARDOS ISTVÁN 
Magyar tudósok : Kardos István tévésorozata / Kardos István. - Budapest : RTV-Minerva, 1978. 
269 p. 
ISBN 963-223-139-2 
001.894(=511.141)  001.894(439) 
ŞTIINŢĂ  SAVANŢI  DESCOPERIRI ŞTIINŢIFICE  INVENTATORI MAGHIARI  

INTERVIURI  INVENTATORI  DESCOPERIRI TEHNICO-ŞTIINŢIFICE  ŞTIINŢĂ(invenţii) 
II 98625    001/K22 

Biblioteca Judeţeană Mureş



 3

004 - Calculatoare 

2 - STANEK, WILLIAM R. 
Microsoft SQL Server 2005 : Administrator`s Pocket Consultant / William R. Stanek. - Third 

Edition. - Washington, D.C. : Microsoft Press, 2005. 
XXIV; 551p. : il., foto., fig., tab. 
Index p. 535-549. 
ISBN 978-0-7356-2107-7 
004.65 Microsoft SQL Server  004.438 XML  004.438 HTML  004.438 SQL  004.72 
CALCULATOARE  CALCULATOARE(programe)  INFORMATICĂ  SISTEME DE 

OPERARE(calculatoare)  CALCULATOARE(programare)  BAZE DE DATE(informatică)  
GESTIONAREA BAZELOR DE DATE  CALCULATOARE(limbaje)  SQL  LIMBAJE DE 
PROGRAMARE(HTML)  HTML  LIMBAJE DE PROGRAMARE(SQL)  LIMBAJE DE 
PROGRAMARE(XML)  XML 
004/S77 

3 - TANENBAUM, ANDREW S. 
Modern Operating Systems : Pearson New International Edition / Andrew S. Tanenbaum. - 

Third Edition. - Edinburgh : Pearson Education Limited, 2014. 
II; 1038 p. : fig., tab. 
Index p. 1019-1038. 
Bibliografie p. 977-1016. 
ISBN 978-1-292-02577-3 
004.3/.4(036) 
CALCULATOARE  CALCULATOARE(elemente componente)  CALCULATOARE(ghid)  

CALCULATOARE(programe)  INFORMATICĂ  SISTEME DE OPERARE(calculatoare) 
004/T19 

Biblioteca Judeţeană Mureş



 4

008 - Civilizaţie. Cultură. Progres 

4 - OBAMA, BARACK 
of Thee I Sing : A Letter to My Daughters / Barack Obama ; Illustrated by Loren Long. - New 

York : Alfred A. Knopf Inc., 2010. 
40 p. : il. 
ISBN 978-0-375-83527-8 
008(73) 
CULTURĂ AMERICANĂ  ISTORIA AMERICII  ISTORIE(S.U.A)  PERSONALITĂŢI(S.U.A.)  

CARTE PENTRU COPII 
008/O-12 

Biblioteca Judeţeană Mureş



 5

02 - Biblioteconomie 

5 - NEMES ERZSÉBET 
Visszatekintő : Harminc éves az MKE Olvasószolgálati Szekció / Nemes Erzsébet, Kocsis István. 

- Budapest : [S.N.], 2004. 
137 p. ; [10] p. il. color : tab. 
Carte editată de : MKE Olvasószolgálati Szekció. 
ISBN 963-217-580-8 
024(439)(091) 
BIBLIOTECI  BIBLIOTECI(Ungaria)  BIBLIOTECARI  BIBLIOTECI PUBLICE  ISTORIA 

BIBLIOTECILOR  BIBLIOTECONOMIE 
III 34706    02/N46 

Biblioteca Judeţeană Mureş



 6

087.5 - Publicaţii pentru copii 

6 - Avioane / Traducător : Lucian Mărgărit ; Redactor : Matei Alecu. - Bucureşti : Egmont, 2013. 
50 p. : il. color.. - (Colecţia filmelor Disney). 
ISBN 978-606-22-0142-5 
087.5=135.1  082.1 Colecţia filmelor Disney 
CARTE PENTRU COPII 
087.5/A94 

7 - Cars Toon (Povestirile lui Bucşă) / Adaptare : Frank Berrios ; Traducător : Alexandra Baciu ; 
Redactor : Matei Alecu. - Bucureşti : Egmont, 2013. 
50 p. : il. color.. - (Colecţia filmelor Disney). 
ISBN 978-606-22-0143-2 
087.5=135.1  082.1 Colecţia filmelor Disney 
CARTE PENTRU COPII 
087.5/C27 

8 - Descoperă animalele junglei cu Mowgli / Texte : Jean-Pierre Bernier, Michèle Brunacci ; 
Ilustraţii : Salvador Simo. - Bucureşti : Content Media, 2011. 
47 p. : il. color.. - (Descoperă cu Disney). 
ISBN 978-606-92877-1-2 
087.5=135.1  082.1 Descoperă cu Disney 
CARTE PENTRU COPII 
087.5/D34 

9 - Descoperă câinii cu 101 dalmaţieni / Texte : Jean-Pierre Bernier, Antonin Iommi ; Ilustraţii : 
Mario Cortes. - Bucureşti : Content Media, 2011. 
47 p. : il. color.. - (Descoperă cu Disney). 
ISBN 978-606-92877-0-5 
087.5=135.1  082.1 Descoperă cu Disney 
CARTE PENTRU COPII 
087.5/D34 
 

Biblioteca Judeţeană Mureş



 7

1 - Filosofie 

10 - HAINIC, CRISTIAN 
Heidegger and Everyday Aesthetics / Cristian Hainic. - [Bucureşti] : Eikon, 2016. 
257 p. : tab. 
Note de subsol. 
Bibliografie p. 247-257. 
ISBN 978-606-711-498-0 
111.852  165.62  14(430) Heidegger, Martin 
FILOZOFIE GERMANĂ  FILOZOFIE(fenomenologie)  ESTETICĂ FILOZOFICĂ  ESTETICĂ  

ARTĂ(filozofia)  FILOSOFIA ARTEI  HEIDEGGER, MARTIN  OMUL(filozofie) 
II 98635    1/H44H 

11 - KEYSERLING, HERMANN 
De la suferinţă la împlinire / Hermann Keyserling ; Traducere de Mihnea Moroianu şi Diana 

Sălăjanu ; Cuvânt înainte şi note de Mihnea Moroianu. - [Arad] : Editura Sens, [2018]. 
378 p. : il.. - (Opere fundamentale ; 3). 
Note de subsol. 
Cuvânt înainte p. 9-13. 
ISBN 978-606-94364-9-3 
141.33  141.333  248.2  082.1 Opere fundamentale 
FILOSOFIE(antropologie)  ANTROPOLOGIE(filosofică)  MISTICĂ RELIGIOASĂ  

MISTICISM FILOZOFIC  MISTICISM  ANTROPOSOFIE 
II 98658    1/K31 

Biblioteca Judeţeană Mureş



 8

159.9 - Psihologie 

12 - Noi tendinţe în psihologia personalităţii = New directions in the psychology of personality / 
Coordonator Adrian Opre. - Cluj-Napoca : Editura A.S.C.R., s.a. 
2 vol. 
Vol. 1 : Modele teoretice. - Noi tendinţe în psihologia personalităţii. - s.a.. - XVI ; 224 p. - ISBN 

973-7973-32-1. 
Vol. 2 : Diagnoză, cercetare şi aplicaţii. - Noi tendinţe în psihologia personalităţii. - s.a.. - XII ; 

227 p. - ISBN 973-86357-5-6. 
159.923 
PSIHOLOGIE  PERSONALITATE  PSIHOLOGIA PERSONALITĂŢII 
159.9/N84 

13 - FINZI, ERIC 
The Face of Emotions : How Botox Affects Our Moods and Relationships / Eric Frnzi. - New 

York : Palgrave Macmillan, 2013. 
VIII; 227p. : foto. 
Index p. 223-227. 
Note p. 211-222. 
ISBN 978-0-230-34185-2 
159.942.3 
EMOŢII  PSIHOLOGIA EMOŢIILOR  PSIHOLOGIE(emoţii)  SENTIMENTE. 

EMOŢII(exprimare)  MANIFESTAREA SENTIMENTELOR  SENTIMENTE. EMOŢII 
159.9/F57 

14 - HEWITT, WILLIAM W. 
Autohipnoza pentru o viaţă mai bună / William W. Hewitt ; Traducere de Alina Teodoru. - 

[Bucureşti] : Teora, 2005. 
248 p. 
Introducere p. 1-5. 
ISBN 1-59496-040-2 
159.962.6 
PSIHOLOGIE(autosugestie)  AUTOHIPNOZĂ  HIPNOZĂ  PSIHOLOGIE(autohipnoză) 
II 98601    159.9/H60 

15 - MELGOSA, JULIÁN 
Puterea speranţei : Cum să învingi depresia, anxietatea, sentimentul de vinovăţie �i stresul / 

Julián Melgosa, Michelson Borges ; Traducere: Gianina Floricel. - Pantelimon : Viaţă şi Sănătate, 
2018. 
110 p. 
Prefaţă p. 7. 
ISBN 978-606-911-303-5 
159.97  616.89-008.44  613.86 
PSIHOLOGIE  PSIHOLOGIE COMPORTAMENTALĂ  PSIHOLOGIE(emoţii)  STRES  

ANXIETATE  DEPRESIA  TERAPIE ALTERNATIVĂ  FOBII  SĂNĂTATE MINTALĂ  
TULBURĂRI PSIHICE 
159.9/M56 
 
 
 
 

Biblioteca Judeţeană Mureş 



 9

16 - ROSEN, LARRY D. 
iDisorder : Undestanding our Obsession with Technology and Overcoming its Hold on Us / Larry 

D. Rosen with Nancy A. Cheever and L. Mark Carrier. - New York : Palgrave Macmillan, 2012. 
246 p. : fig., il., tab. 
Index p. 243-246. 
Note p. 221-242. 
ISBN 978-0-230-11757-0 
159.9.019.4  159.9.922.27  159.972 
PSIHOLOGIE  PSIHOLOGIE APLICATĂ  PSIHOLOGIE PATOLOGICĂ  PSIHOLOGIE 

SOCIALĂ(Internet)  PSIHOLOGIE(comunicare)  PSIHOLOGIE(patologie)  DEPENDENŢA DE 
INTERNET  MASS-MEDIA(aspecte psihologice)  PSIHOLOGIE COMPORTAMENTALĂ  
TULBURĂRI PSIHICE  COMUNICARE(aspecte psihologice)  ANXIETATE  ADHD  
DEPRESIA  TULBURĂRI EMOŢIONALE ŞI DE COMPORTAMENT  PSIHOLOGIA 
COMPORTAMENTULUI 
159.9/R75 

17 - WOOD, JOHN KEITH 
Carl Roger`s Person-Centered Approach : Toward an understanding of its implications / John 

K. Wood. - Herefordshire : PCCS Books Ltd, 2009. 
281 p. 
Index p. 275-281. 
Bibliografie p. 261-274. 
ISBN 978-1-906254-05-6 
159.9.018  159.9.019  159.964.22  615.851 
Rogers, Carl R. 
PSIHOLOGIE  PSIHOLOGIE APLICATĂ  PSIHOTERAPIE  PSIHANALIZĂ APLICATĂ  

TERAPIE ALTERNATIVĂ  PSIHOLOGIE(teorii) 
159.9/W83 

Biblioteca Judeţeană Mureş



 10

17 - Morală. Etică 

18 - PLEŞU, ANDREI 
Robinson etikája (Minima moralia) : Az intervallum etikájának elemei / Andrei Pleşu ; 

Fordította : Gabriela Leoveanu és Józsa István. - Kolozsvár : Tinivár, 2000. 
192 p. 
Index p. 188. 
ISBN 973-9323-54-5 
17.02 
MORALĂ  ETICĂ 
II 98591    17/P71 

Biblioteca Judeţeană Mureş 



 11

2 - Religie 

19 - A Szentírás magyarázata : jubileumi kommentár / Szerkesztette : Aranyos Zoltán, Dr. Bakos 
Lajos, Dr. Bartha Tibor,.... - 3. kiadás. - Budapest : [S.N.], 1988. 
420 p. : tab., fig. 
Pagina de titlu lipsă. 
Carte editată de : Református Zsinati Iroda Sajtóosztálya. 
Tabel cronologic p. 410-418. 
22.06 
BIBLIE(interpretare)  BIBLIA  INTERPRETAREA TEXTELOR  HERMENEUTICĂ 

RELIGIOASĂ  HERMENEUTICĂ 
IV 7613    2/S99 

20 - Biblia : Újszövetségi Szentírás a Neovulgáta alapján = Biblia : Suntoiskiripe Nyevo 
Teshtamento / Fordította : Vesho-Farkas Zoltán. - Budapest : [S.N.], 2003. 
298 ; 299 p. 
Note de subsol. 
Prefaţă p. 6-7. 
Carte editată de : Szent Jeromos Katolikus Bibliatársulat. 
Text bilingv maghiar-rromani. 
ISBN 963-86319-4-5 
225  225=214.58 
NOUL TESTAMENT  BIBLIE.NOUL TESTAMENT  BIBLIA 
II 98598    2/B51 

21 - Egyháztörténet : tankönyv és tanári kézikönyv / Szerkesztette : Tóth-Kása István, Tőkéczki 
László. - 3. kiadás. - Kolozsvár : [S.N.], 2009. 
vol. 
Carte editată de : A Romániai Református Egyház Pedagógiai Intézete. 
1. kötet : A kezdetektől - 1711-ig. - Egyháztörténet : tankönyv és tanári kézikönyv. - 3. kiadás. - 

2009. - 231 p.. - Carte editată de : A Romániai Református Egyház Pedagógiai Intézete. - Prefaţă p. 
7. - Lexicon p. 207-225. - Întrebări la sf. capitolelor. - ISBN 978-973-7971-54-8. 
28(091)(075) 
ISTORIA BISERICII  MANUALUL ŞCOLAR  BISERICĂ(istorie)  BISERICA 

CREŞTINĂ(istorie)  ISTORIA BISERICII CREŞTINE(manual)  RELIGIE(istorie) 
IV 7612    2/E27 

22 - DAN, ELENA 
Despre Divinul Mântuitor : [O biografie a Dumnezeului nostru, Iisus Cristos] / Elena Dan. - 

[Bucureşti] : Semne, 2015. 
253 p. : fig.. - (Ştiinţa revelată a mileniului III ; 2). 
Bibliografie p. 249-250. 
ISBN 978-606-15-0687-3 
232.9  082.1 Ştiinţa revelată a mileniului III 
IISUS HRISTOS(viaţa)  HRISTOS  CREŞTINISM  CREŞTINISM(mistere)  MISTICĂ 

RELIGIOASĂ  TEOSOFIE  CREŞTINISM(filozofie) 
II 98633    2/I-40D 
 
 
 
 

Biblioteca Judeţeană Mureş



 12

23 - HORNUS, JEAN-MICHEL 
Nem harcolhatok! : Az őskeresztények viselkedése a háborúval, az erőszakkal és az állammal 

kapcsolatban / Jean-Michel Hornus ; Angolból fordította : Simonyi Gyula. - Székesfehérvár : 
[S.N.], 1993. 
168 p. 
Prefaţă p. 4-6. Note p. 129-156. 
Despre autor p. 168. Bibliografie p. 157-167. 
ISBN 963-450-112-5 
291.5  241.13:355.48  355.48:241.13  261.7 
CREŞTINISM  BISERICA ŞI STATUL  COMPORTAMENT RELIGIOS  MORALĂ 

RELIGIOASĂ  AGRESIVITATE  RĂZBOI  MORALĂ CREŞTINĂ 
II 98607    2/H80 

24 - MAHESHWARANANDA, SWAMI PARAMHANSA 
Jóga haladóknak / Paramhansa Swami Maheshwarananda ; Fordította : Bucher Katalin, Gintner 

Zénó. - Budapest : Sport, 1988. 
176 p. : il. 
Prefaţă p. 11-12. 
Introducere p. 13-16. 
ISBN 963-253-625-8 
294.527 
YOGA  HINDUISM  RELIGII INDIENE 
II 98611    2/M15 

25 - ONIŞOR, REMUS 
Cuvinte împărtăşite de la părintele Ioan şi Maica Stareţă Cristina / [Interviuri realizate de Pr. 

Remus Onişor]. - Alba-Iulia : Reîntregirea, 2007. 
207 p. : il.. - (Isvoare duhovniceşti). 
ISBN 973-7879-71-6 
262.14 Ioan Iovan  929 Ioan Iovan 
RELIGIE ORTODOXĂ(preoţi)  PREOŢI  MONAHI  BIOGRAFIE(preoţi)  BIOGRAFIE(Ioan 

Iovan)  MĂNĂSTIREA RECEA  CATEHISM ORTODOX  CATEHEZĂ 
2/I-61 

26 - SÁFRÁN ISTVÁN 
Íme, az ember : Tőkés László / Sáfrán István. - [Budapest] : Új Idő Kft., 1990. 
87 p. ; [16] p. il. 
Prefaţă p. 5-7. 
ISBN 963-7950-06-0 
284.2(498.4)(092)Tőkés László  94(498)"1989"  929 Tőkés László  323.27(498)"1989" 
Tőkés László 
BIOGRAFIE(Tőkés László)  BISERICA REFORMATĂ(Transilvania)  EPISCOPI  PREOŢI  

REVOLUŢIA DIN 1989(România)  ISTORIA ROMÂNIEI(1989)  INTERVIURI 
I 20387    2/T69S 

Biblioteca Judeţeană Mureş



 13

311/314 - Statistică. Demografie 

27 - Erdély etnikai és felekezeti statisztikája / Összeállította Varga E. Árpád. - Budapest ; 
Csíkszereda : Teleki László Alapítvány ; Pro-Print Könyvkiadó, 2001. 
795 p. ;  [5] h. : h., tab.. - (Múltunk könyvek). 
Index p. 759-780. 
Introducere p. 5-99. 
ISBN 963-00-9249-2, ISBN 973-9311-85-7 
vol. 4 : Fehér, Beszterce-Naszód és Kolozs megye. Népszámlálási adatok 1850-1992 között. - 

Erdély etnikai és felekezeti statisztikája / Összeállította Varga E. Árpád. - 1998. - vol. - (Múltunk 
könyvek). - Note de subsol ; Introducerea şi în lb. rom.. - Index de localităţi român-maghiar şi 
maghiar-român. - Bibliogr. : p. 62-63. - Din cuprins : Maros megye településeinek etnikai 
(anyanyelvi / nemzetiségi) adatai. - p. 3o1-472 ; Maros megye településeinek felekezeti adatai. - p. 
473-578. - ISBN 973-9311-18-0. 
311(498.4)"1850/1992"  314.18(498.4)"1850/1992"  082.1 Múltunk könyvek 
ETNOGRAFIE(statistică)  DEMOGRAFIE ISTORICĂ(Transilvania)  MUREŞ(statistică)  

STATISTICĂ ISTORICĂ(Transilvania)  STATISTICĂ(Transilvania)  
TRANSILVANIA(etnografie)  TRANSILVANIA(statistică) 
311/314/E64 

28 - KENDE PÉTER 
Erdélyből jöttek / Dr. Kende Péter. - [Budapest] : Ifjúsági Lap- és Könyvkiadó, 1988. 
167 p. 
Prefaţă p. 5-7. 
ISBN 963-422-900-X 
314.742(=511.141)(498.4)"19"(047.53)  323.15(=511.141)(498.4)"19" 
MINORITATEA MAGHIARĂ(România)  EMIGRANŢI(maghiari)  IMIGRANŢI(maghiari)  

MINORITĂŢI NAŢIONALE(maghiari)  MIGRAŢIE INTERNAŢIONALĂ  INTERVIURI 
II 98606    311/314/K34 

Biblioteca Judeţeană Mureş



 14

316 - Sociologie 

29 - DRAKULIĆ, SLAVENKA 
Café Europa : Life after Communism / Slavenka Drakulić. - New York ; London : W.W. Norton 

& Company, 1997. 
VIII, 213 p. 
Introducere p. VII-VIII. 
ISBN 0-393-04012-7 
316.728(4-11)"1990/..."  304.3(4-11)"1990/..." 
POSTCOMUNISM  MOD DE VIAŢĂ  SOCIOLOGIE(mod de viaţă)  EUROPA DE SUD-

EST(mod de viaţă)  COMUNISM  EUROPA DE EST(politică)  SOCIOLOGIA VIEŢII 
COTIDIENE  PROBLEME SOCIALE 
Europa de Est 
II 98600    316/D81 

30 - VARRÓ RÓZSA, H. 
Válsághelyzetek a szocializmusban : Megelőzés - kiút - továbblépés / H. Varró Rózsa. - 

[Budapest] : Kossuth Könyvkiadó, 1988. 
137 p. 
ISBN 963-09-3309-8 
316.4(439)"19"  321.74(439)  304(439)"19" 
SOCIALISM  SITUAŢIE SOCIALĂ(Ungaria)  PROBLEME SOCIALE  PROCESE SOCIALE  

POLITICĂ(Ungaria)  POLITICĂ SOCIALĂ(Ungaria) 
II 98597    316/V29 

Biblioteca Judeţeană Mureş



 15

32 - Politică 

31 - 1956. Szemtanúk : Németországban élő kortársak és forradalmárok emlékeznek 50 év 
távlatából / [Szöveggondozás, szerkesztés : Török Miklós]. - Marosvásárhely : Lyra Kiadó, 2006. 
276 p. : il., n. muz. 
Postfaţă p. 259-263. 
ISBN 973-833-740-2 
323.27(439)"1956"  94(439)"1956"(093) 
REVOLUŢIA DIN 1956(Ungaria)  EMIGRANŢI(maghiari)  REVOLUŢIONARI  MEMORII  

ISTORIA UNGARIEI(revoluţia din 1956)  MĂRTURII  MUREŞ(edituri) 
III 34739    32/E99 

32 - A világ leghíresebb történetei - Pokoli merényletek / Szerkesztette és összeállította : Bolyki 
Tamás. - Budapest : Jövővilág Alapítvány, 2006. 
191 p. : il. 
Prefaţă p. 7-8. 
ISBN 963-7378-07-3, ISBN 978-963-7378-07-2 
323.285  343.341 
ATENTATE TERORISTE  TERORISM  CRIME  INFRACŢIUNI 
II 98622    32/V60 

33 - Diplomaţia europeană şi mişcarea memorandistă / [Autori: Simona Ceauşu, Nicolae 
Cordoş, Ioan Dordea...] ; [Coordonator Corneliu-Mihail Lungu]. - [Iaşi] : Tipo Moldova, [2017]. 
VIII ; 613 p. : facs.. - (România Marea Unire 1918-2018 : 100 de cărţi ; 71). 
Reproduce în facsimil ediţia apărută la : Bucureşti, Arhivele Statului din România, 1995. 
ISBN 978-606-42-0034-1 
323.13(498.4)"1892" Memorandum  94(498.4)"18"  082.1 România Marea Unire 1918-2018 : 100 

de cărţi 
ISTORIA ROMÂNIEI(documente)  UNIREA ROMÂNILOR(documente)  ISTORIA 

TRANSILVANIEI  TRANSILVANIA(istorie)  MIŞCĂRI NAŢIONALE(România)  MIŞCĂRI 
NAŢIONALE(Transilvania)  MIŞCAREA MEMORANDISTĂ  TRANSILVANIA(documente 
istorice)  DIPLOMAŢIE(Transilvania)  MEMORANDUM 
III 34715 32/D51 

34 - Diplomaţie şi diplomaţi români [2017] / Coordonatori Gheorghe Buzatu, Valeriu Florin 
Dobrinescu, Horia Dumitrescu. - [Ediţie anastatică]. - [Iaşi] : Tipo Moldova, [2017]. 
2 vol.. - (România Marea Unire 1918-2018 : 100 de cărţi). 
Vol. 1 : [Diplomaţie şi diplomaţi români [2017]]. - Diplomaţie şi diplomaţi români [2017]. - 

[Ediţie anastatică]. - [2017]. - VIII ; 451 p. - (România Marea Unire 1918-2018 : 100 de cărţi ; 
158). - Note de subsol. - Reproduce în facsimil ediţia apărută la : Focşani, Editura DMPress, 2001. 
- ISBN 978-606-42-0147-8. 
Vol. 2 : [Diplomaţie şi diplomaţi români [2017]]. - Diplomaţie şi diplomaţi români [2017]. - 

[Ediţie anastatică]. - [2017]. - VIII ; 562 p. - (România Marea Unire 1918-2018 : 100 de cărţi ; 
159). - Note de subsol. - ISBN 978-606-42-0148-5. 
327(498)  341.238(498)  341.71(498)  082.1 România Marea Unire 1918-2018 : 100 de cărţi 
DIPLOMAŢIE ROMÂNEASCĂ  POLITICĂ EXTERNĂ(România)  DIPLOMAŢIE  

DIPLOMAŢI ROMÂNI  MAREA UNIRE  ISTORIA ROMÂNIEI(Marea Unire) 
III 34727(1-2)    327/D51 
 
 
 

Biblioteca Judeţeană Mureş 



 16

35 - Magyarok a Szovjetunió táboraiban (1944-1956) / [Szerkesztette : Herendi Péter, Bank 
Barbara] ; [Előszó : Szakály Sándor]. - [Budapest] : Veritas Történetkutató Intézet, [2016]. 
54 p. : il. parţial color, h. parţial color. 
Titlul pe copertă : Gulag. 
Introducere p. 3. 
Prefaţă p. 5. 
Bibliografie p. 50-54. 
ISBN 978-615-5465-89-5 
323.282(47+57)"19"  343.819(47+57)"1944/1956"  327.58(=511.141)(47+57)"1944/1956" 
GULAG  DEŢINUŢI POLITICI  DEPORTARE  PERSECUŢII POLITICE  UNIUNEA 

SOVIETICĂ(istorie)  LAGĂRE SOVIETICE  LAGĂRE(deţinuţi politici)  MAGHIARI  
POLITICĂ INTERNAŢIONALĂ(minorităţi naţionale) 
URSS 
I 20442    32/M15 

36 - Memorandul 1892-1894 : Ideologie şi acţiune politică românească / Autori: Pompiliu 
Teodor, Liviu Maior, Nicolae Bocşa.... - [Iaşi] : Tipo Moldova, [2017]. 
VIII ; 350 p. : facs.. - (România Marea Unire 1918-2018 : 100 de cărţi ; 70). 
Reproduce în facsimil ediţia apărută la : Bucureşti, Editura Progresul Românesc, ed. a 2-a, 1994. 
ISBN 978-606-42-0129-4 
323.1(498.4)  94(498.4)''18''  94(=135.1)(498.4)"18"  082.1 România Marea Unire 1918-2018 : 

100 de cărţi 
ISTORIA ROMÂNIEI  ISTORIA ROMÂNILOR  ISTORIA TRANSILVANIEI  MIŞCĂRI 

NAŢIONALE  MIŞCĂRI NAŢIONALE(Transilvania)  MEMORANDUM  MIŞCAREA 
MEMORANDISTĂ  IDEOLOGII POLITICE  TRANSILVANIA(istorie)  
TRANSILVANIA(mişcări naţionale a românilor) 
III 34717    32/M57 

37 - ÁBRÁM ZOLTÁN 
Az igazság szabaddá tesz : Ábrám Sámuel élete, a kommunizmus áldozatainak emlékezete / Dr. 

Ábrám Zoltán. - Marosvásárhely ; Szatmárnémeti : [S.N.], 2018. 
226 p. : il.. - (Otthonom Szatmár megye ; 49). 
Carte cu dedicaţie. 
Prefaţă p. 5-9. 
ISBN 978-973-026383-1 
323.282(498)''19''  929 Ábrám Sámuel  321.74(498)(0:82-94)  082.1 Otthonom Szatmár megye 
Ábrám Sámuel 
COMUNISM(România)  BIOGRAFIE(Ábrám Sámuel)  PERSECUŢII POLITICE  

COMUNISM(persecuţii politice)  ISTORIA FAMILIILOR  DEŢINUŢI POLITICI 
II 98626d    32/A13 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Biblioteca Judeţeană Mureş



 17

38 - DOBRINESCU, VALERIU-FLORIN 
România la cele două conferinţe de pace de la Paris : (1919-1920, 1946-1947) : Un studiu 

comparativ / Valeriu Florin Dobrinescu, Doru Tompea. - [Iaşi] : Tipo Moldova, [2017]. 
VIII ; 205 p.. - (România Marea Unire 1918-2018 : 100 de cărţi ; 98). 
Reproduce în facsimil, probabil, ediţia apărută la : Focşani, Editura Neuron, 1996. 
Note de subsol. 
Indice de nume p. 197-205. 
ISBN 978-606-42-0065-5 
327(498:100)"19"  341.382(44 Paris)"1919/1920"  341.382(44 Paris)"1945/1947"  

94(498)"1918/1947"  082.1 România Marea Unire 1918-2018 : 100 de cărţi 
CONFERINŢA DE LA PARIS (1946)  CONFERINŢA DE LA PARIS(1919)  CONFERINŢE DE 

PACE  DIPLOMAŢIE ROMÂNEASCĂ  MAREA UNIRE  ISTORIA ROMÂNIEI(Marea Unire)  
PRIMUL RĂZBOI MONDIAL(România)  AL DOILEA RĂZBOI MONDIAL(România)  
ISTORIA ROMÂNIEI(Primul Război Mondial)  ISTORIA ROMÂNIEI(al doilea război mondial)  
PERIOADA INTERBELICĂ(România)  RELAŢII INTERNAŢIONALE  ISTORIA 
ROMÂNIEI(conferinţă) 
III 34714    327/D59 

39 - FALK MIKSA 
Gróf Széchenyi István utolsó évei és halála : (Emlékezések) / Falk Miksa. - Budapest : Európa 

Könyvkiadó, 1984. 
120 p.. - (Mérleg). 
Postfaţă p. 111-116. 
ISBN 963-07-3690-X 
323(439)Széchényi István  94(439) Széchenyi István  929 Széchenyi István, gróf  082.1 Mérleg 
Széchenyi István 
BIOGRAFIE(Széchenyi István)  ISTORIA UNGARIEI  ISTORIA UNGARIEI(Széchenyi István)  

POLITICIENI(Ungaria)  POLITICĂ INTERNĂ(Ungaria) 
II 98605    32/S99F 

40 - HUNTINGTON, SAMUEL P. 
The Clash of Civilizations and the Remaking of World Order / Samuel P. Huntington. - 

[London] : The Free Press, 2002. 
368 p. : tab., graf., h. 
Prefaţă p. 13-15.   Note p. 323-352.   Index p. 353-367. 
ISBN 0-7432-3149-X, ISBN 978-0-7432-3149-7 
327.5  316.7  321.01 
SOCIOLOGIE  SOCIOLOGIE POLITICĂ  FILOZOFIE POLITICĂ  SOCIOLOGIA CULTURII  

POLITICĂ INTERNAŢIONALĂ  CIVILIZAŢIE(istorie)  ISTORIA CIVILIZAŢIILOR 
II 98617    327/H94 

41 - KISS GY. CSABA 
Közép-Európa, nemzetek, kisebbségek : Esszék, tanulmányok és cikkek / Kiss Gy. Csaba. - 

[Budapest] : Pesti Szalon Könyvkiadó, 1993. 
326 p. 
Prefaţă p. 5-7.   Note de subsol.   Note p. 315-318.   Index p. 319-323. 
ISBN 963-8340-00-2 
323.15(4-191.2)  316.356.4(4)  327.56(4-191.2) 
MINORITĂŢI NAŢIONALE  NAŢIUNI  MINORITĂŢI ETNICE  POLITICĂ(minorităţi)  

POLITICĂ INTERNAŢIONALĂ(Europa)  POLITICĂ SOCIALĂ  PROBLEME SOCIALE 
Europa Centrală    II 98627    32/K49 

Biblioteca Judeţeană Mureş



 18

42 - MÂNDRESCU, SIMION C. 
În Franţa şi Italia pentru cauza noastră : 27 Septemvrie 1917 - 1 Ianuarie 1918 / Simion C. 

Mândrescu. - [Iaşi] : Tipo Moldova, [2017]. 
VIII ; 75 p. : facs.. - (România Marea Unire 1918-2018 : 100 de cărţi ; 68). 
Reproduce în facsimil ediţia apărută la : Bucureşti, Institutul de Arte Grafice C. Sfetea, 1919. 
ISBN 978-606-42-0188-1 
327.82(498)''1917/1919''  323.1(498.4)"19"  94(498)"1917/1919"  082.1 România Marea Unire 

1918-2018 : 100 de cărţi 
RELAŢII INTERNAŢIONALE  PRIMUL RĂZBOI MONDIAL(România)  ISTORIA 

ROMÂNIEI  ISTORIA ROMÂNIEI(Marea Unire)  MAREA UNIRE  DIPLOMAŢI ROMÂNI  
MIŞCĂRI NAŢIONALE(Transilvania) 
III 34728    327/M23 

43 - PACZENSKY, GERT V. 
...és jöttek a fehérek : a gyarmatosítás fél évezrede / Gert V. Paczensky ; Fordította Bertalan 

Lajos. - [Budapest] : Gondolat, 1974. 
329 p. 
Prefaţă p. 5-7.   Cronologie p. 316-328.   ISBN 963-280-091-5 
325(091) 
COLONIZARE  POLITICĂ COLONIALĂ 
III 34705    32/P11 

44 - POLVEREJAN, ŞERBAN 
Mişcarea memorandistă în documente (1885-1897) / Şerban Polverejan, Nicolae Cordoş ; 

Cuvînt înainte de prof. Ştefan Pascu. - [Iaşi] : Tipo Moldova, [2017]. 
VIII ; 368 p. ; [10] f. facs.. - (România Marea Unire 1918-2018 : 100 de cărţi ; 106). 
Note de subsol. 
Reproduce în facsimil ediţia apărută la : Cluj, Dacia, 1973. 
Indice de nume p. 357-364. 
ISBN 978-606-42-0044-0 
323.1(498.4)  94(498.4)''18''  94(=135.1)(498.4)"18"  082.1 România Marea Unire 1918-2018 : 

100 de cărţi 
ISTORIA ROMÂNIEI  ISTORIA ROMÂNILOR  ISTORIA TRANSILVANIEI  MIŞCĂRI 

NAŢIONALE  MIŞCĂRI NAŢIONALE(Transilvania)  ISTORIA TRANSILVANIEI(documente)  
MEMORANDUM  MIŞCAREA MEMORANDISTĂ 
III 34723    32/P76 

45 - PUŞCAŞ, VASILE 
Philip E. Mosely despre Transilvania şi Basababia / Vasile Puşcaş. - Cluj-Napoca : Argonaut, 

2013. 
XI, 304 p. : il., documente facsimilate.. - (Istorie contemporană [Editura Şcoala Ardeleană]). 
Note de subsol.   Prefaţă p. 5-11.   Anexă cu studii în limba română şi engleză p. 195-290. 
Index p. 291-303. 
ISBN 978-973-109-416-8 
327(498)"19"  341.24(498)  94(498)"19"  94(478)"19"  082.1 Istorie contemporană 
Mosely, Philip E. 
POLITICĂ EXTERNĂ(România)  RELAŢII INTERNAŢIONALE  RELAŢII 

INTERNAŢIONALE(România)  TRATATE INTERNAŢIONALE  ISTORIOGRAFIE  ISTORIA 
ROMÂNIEI(1940-1947)  ISTORIA TRANSILVANIEI(1940-1944)  ISTORIA BASARABIEI  
RĂZBOIUL RECE   II 98646    327/M91P 
 

Biblioteca Judeţeană Mureş



 19

46 - TILKOVSZKY LORÁNT 
Hét évtized a magyarországi németek történetéből 1919-1989 / Tilkovszky Loránt. - [Budapest] 

: Kossuth Kiadó, 1989. 
197 p. 
Introducere p. 5-7.   Index p. 193-196.   Bibliografie p. 181-191. 
ISBN 963-09-3334-9 
323.15(=112.2)(439)  94(=112.2)(439)"1919/1989" 
MINORITĂŢI NAŢIONALE(Ungaria)(germani)  MINORITĂŢI NAŢIONALE(germani)  

MINORITĂŢI NAŢIONALE(Ungaria) 
II 98590    32/T59 

47 - VIGH KÁROLY 
A szlovákiai magyarság kálváriája 1945-1948 / Vigh Károly. - Budapest : Püski, 1998. 
160 p. 
Prefaţă p. 5-7. 
Introducere p. 8. 
ISBN 963-9040-73-8 
323.15(=511.141)(437)  94(=511.141)(437)"1945/1948" 
MINORITATEA MAGHIARĂ(Cehoslovacia)  POLITICĂ INTERNĂ(minorităţi naţionale)  

ISTORIA POPORULUI MAGHIAR  ISTORIA CEHOSLOVACIEI  POPORUL MAGHIAR 
II 98610    32/V58 

Biblioteca Judeţeană Mureş



 20

34 - Drept 

48 - SMITH, ABBE 
Case of Lifetime : A Criminal Defense Lawyer`s Story / Abbe Smith. - New York : Palgrave 

Macmillan, 2008. 
246 p. 
Index p. 241-246. 
Note 233-240. 
ISBN 978-0-230-60528-2 
34.096 
PROCESE CELEBRE  PROCESE JURIDICE CELEBRE  CAZURI CELEBRE  CAZURI 

JUDICIARE  DREPT(procese celebre) 
34/S64 

Biblioteca Judeţeană Mureş 



 21

355/359 - Artă militară. Forţe militare 

49 - CUPŞA, ION 
Armata română în campaniile din anii 1916, 1917 / Colonel Ion Cupşa. - Iaşi : Tipo Moldova, 

[2017]. 
VIII ; 342 p.. - (România Marea Unire 1918-2018 : 100 de cărţi ; 46). 
Reproduce în facsimil ediţia apărută la: Bucureşti, Editura Militară, 1967. 
Note de subsol. 
Bibliografie p. 337-340. 
ISBN 978-606-42-0039-6 
355.48(498)"1916/1918"  94(498)"1916/1617"  082.1 România Marea Unire 1918-2018 : 100 de 

cărţi 
ISTORIA ROMÂNIEI(Primul Război Mondial)  PRIMUL RĂZBOI MONDIAL(România)  

ARMATA ROMÂNĂ  CAMPANII MILITARE  ISTORIE MILITARĂ(primul război mondial)  
ISTORIE MILITARĂ(bătălii)  ISTORIE MILITARĂ(România)  MAREA UNIRE  ISTORIA 
ROMÂNIEI(Marea Unire) 
III 34732    355/C94 

50 - DONA, RAUL 
Jurnalul unui medic militar : 1917-1918 / Raul Dona ; Cu acuarele şi desene de Niculina 

Delavrancea-Dona. - Ediţie îngrijită de Iulia Vladimirov şi Viorica Milicescu. - Bucureşti : 
Humanitas, 2018. 
312 p. : il.. - (Memorii. Jurnale). 
Note de subsol. 
Notă biografică [1] p.. 
ISBN 978-973-50-6052-7 
355(100)"1917/1918"(0:82-94)  94(100)"1917/1918(0:82-94)  821.135.1-94  082.1 Memorii. 

Jurnale. Vintage 
JURNAL DE RĂZBOI  PRIMUL RĂZBOI MONDIAL(jurnal de front)  ISTORIE 

UNIVERSALĂ(primul război mondial)  PRIMUL RĂZBOI MONDIAL(jurnal)  LITERATURĂ 
ROMÂNĂ(jurnal de front) 
II 98655    355/D66 

51 - ROMALO, GRIGORE 
Carnete de război : 1916-1917 / Grigore Romalo ; Traducere din limba franceză de Lia Decei ; 

Text îngrijit, prefaţă, notă asupra ediţiei şi încheiere de Dan Romalo. - Bucureşti : Corint, 2017. 
192 p., [16] p. : il.. - (Istorie cu blazon, Centenarul Primului Război Mondial). 
Note de subsol. 
Notă biografică [1] p.. 
Prefaţă p.5-16. 
Notă asupra ediţiei p. 17-20. 
ISBN 978-606-793-240-9 
355(100)"1916/1917"(0:82-94)  94(100)"1916/1917(0:82-94)  821.135.1-94  821.133.1-94=135.1  

082.1 Istorie cu blazon  082.1 Centenarul Primului Război Mondial 
JURNAL DE RĂZBOI  PRIMUL RĂZBOI MONDIAL(jurnal de front)  ISTORIE 

UNIVERSALĂ(primul război mondial)  PRIMUL RĂZBOI MONDIAL(jurnal)  LITERATURĂ 
ROMÂNĂ(jurnal de front)  LITERATURĂ FRANCEZĂ(jurnal de front) 
II 98654    355/R69 
 
 
 Biblioteca Judeţeană Mureş



 22

52 - VELBURG, GERHARD 
În spatele frontului : Marele Război aşa cum l-am văzut eu decembrie 1916-iunie 1918 : 

Însemnările unui soldat german în România ocupată / Gerhard Velburg ; Traducere din germană, 
introducere şi note de Ştefan Colceriu. - Bucureşti : Humanitas, 2018. 
355 p.. - (Memorii. Jurnale). 
Note de subsol. 
Note bio-bibliografice [1] p.. 
Introducere p. 5-18. 
ISBN 978-973-50-6134-0 
94(100)"1914/1916"  821.133.1-94=135.1  355(100)"1914/1918"(0:82-94)  

94(100)"1914/1918(0:82-94)  821.112.2-94=135.1  082.1 Memorii. Jurnale. Vintage 
PRIMUL RĂZBOI MONDIAL(jurnal de front)  RĂZBOI  JURNAL DE RĂZBOI  ISTORIA 

ROMÂNIEI(Primul Război Mondial)  RĂZBOI MONDIAL(primul)  LITERATURĂ 
GERMANĂ(jurnal de război)  LITERATURĂ GERMANĂ(jurnal) 
II 98645    355/V42 

Biblioteca Judeţeană Mureş



 23

37 - Educaţie. Învăţământ. Instruire. Timp liber 

53 - FEHÉR KATALIN 
Az erdélyi magyar nevelés évszázadai / Fehér Katalin, Fodor László. - Kolozsvár : Educatio, 

2002. 
121 p. 
ISBN 973-98879-5-3 
37(=511.141)(498.4)(091)  37(439.21)(091) 
ISTORIA ÎNVĂŢĂMÂNTULUI(Transilvania)  ÎNVĂŢĂMÂNT MAGHIAR(România)  

ÎNVĂŢĂMÂNT(istorie)  ŞCOLI REFORMATE  PEDAGOGIE  ŞCOLI CONFESIONALE 
Transilvania 
II 98595    37/F31 

54 - SEBESTYÉN KÁLMÁN 
Erdély református népoktatása, 1780-1848 / Sebestyén Kálmán. - Budapest : Püski Kiadó, 1995. 
136 p. : il., tab. ; 20 cm. 
A marosszéki tanítók adattára = Baza de date al învăţătorilor din scaunul Mureş : Ádámos, 

Fületelke, Gogánváralja, Radnót, Szászcsávás, Szászvesszős, Vámosgálfalva, Berecztelke, 
Disznajó, Erdőcsinád, Gerend, Gerendkeresztúr, Gernyeszeg, Görgényszentimre, Holtmaros, 
Körtvélyfája, Magyarfülpös, Magyaró, Magyarpéterlaka, Magyarrégen, Marosbogát, Marosdécse, 
Marosfelfalu, Marosjára, Marosvécs, Mezőbodon, Póka, Pókakeresztúr, Radnótfája, Sáromberke, 
Sárpatak, Toldalag, Vajdaszentivány. 
Introducere p. 5. 
Abrevieri p. 105-106. 
Glosar p. 106-107. 
Note p. 107-119. 
Bibliografie p. 119-124. 
ISBN 963-8256-49-4 
373.3(439)(091)  373.3(498.4)"1780/1848"  37.014.521:284(498.4)"1780/1848"  

284.2(498.4)"1780/1848" 
ÎNVĂŢĂMÂNT PRIMAR(învăţători)  ÎNVĂŢĂMÂNT PRIMAR(Transilvania)  

ÎNVĂŢĂMÂNT(Transilvania)(istoric)  ÎNVĂŢĂMÂNT(reformat)(Transilvania)  
TRANSILVANIA(învăţământ)  MUREŞ  MUREŞ(istorie)   
MUREŞ(învăţământ)  ADĂMUŞ  FILITELNIC  GOGAN  ÎNVĂŢĂMÂNT RELIGIOS  ŞCOLI 
CONFESIONALE 
II 98608    37/S40 
 
 
 
 
 
 
 
 

Biblioteca Judeţeană Mureş



 24

57 - Biologie 

55 - CHANDAR, NALINI 
Cell and Molecular Biology / Nalini Chandar, Susan Viselli. - Baltimore : Lippincott Williams & 

Wilkins, 2010. 
V, 236 p. : il., tab., foto.. - (Lippincott`s Illustrated Reviews). 
Index p. 233-236. 
ISBN 978-0-7817-9210-3 
576.3(075.8)  577.2(075.8) 
BIOLOGIE CELULARĂ  BIOLOGIE MOLECULARĂ  PATOLOGIE CELULARĂ  

BIOLOGIE(genetică)  ADN 
57/C38 

Biblioteca Judeţeană Mureş



 25

59 - Zoologie 

56 - BAGOLY ILONA 
Habitat şi obiceiuri / [Scris, editat şi proiectat de :_Bagoly Ilona] ; [Ilustraţii :  Bedzsula István, 

Farkas Rudolf, Nagy Attila,...] ; [Colaborator : Dönsz Judit]. - [Bucureşti] : Content Media, 2011. 
63 p. : il. parţial 3D.. - (Primul Atlas Zoologic 3D ; 1). 
Glosar p. 60. 
Index p. 61. 
ISBN 978-606-93012-5-8 
59(084.4)  082.1 Primul Atlas Zoologic 3D 
ZOOLOGIE  ZOOLOGIE(Atlas 3D)  ANIMALE(atlas)  ANIMALE(obiceiuri) 
59/B17 

57 - CZENTYE IBOLYA, HORVÁTHNÉ 
Întâmplări uimitoare din lumea animalelor / Redactor, autor : Horváthné Czentye Ibolya ; 

Ilustraţii : Farkas Rudolf, Nagy Attila, Szendrei Tibor. - Bucureşti : Content Media, 2011. 
63 p. : il. color parţial 3D.. - (Prima enciclopedie 3D a copilului tău! ; 3). 
ISBN 978-606-92877-8-1 
59(031)(02.053.2)  030:59(0.053.2)  082.1 Prima enciclopedie 3D a copilului tău! 
ANIMALE(enciclopedie)  ENCICLOPEDIE(animale)  CARTE PENTRU COPII 
59/C34 

Biblioteca Judeţeană Mureş 



 26

61 - Medicină 

58 - CURTIS, GLADE B. 
Your Pregnancy Quick Guide : Fitness and Exercise / Glade B. Curtis, Judith Schuler. - Boston, 

Massachusetts : Da Capo Press, 2004. 
X, 117 p. : il.. - (Lifelong Books). 
Index p. 109-117. 
ISBN 978-0-7382-0952-X 
615.825 
SARCINA  FITNESS  EXERCIŢII FIZICE(terapie)  EXERCIŢIUL FIZIC(medicină) 
61/C95 

59 - KARMILOFF, KYRA 
Understanding Your Baby : A parent`s guide to progress in the first year and beyond / Kyra 

Karmiloff, Annette Karmiloff-Smith. - London : Octopus Publishing Group, 2015. 
160 p. : foto. 
Index p. 159-160. 
ISBN 978-0-600-63164-4 
613.95 
COPII  NOU-NĂSCUT  ÎNGRIJIREA COPILULUI  SUGARI 
61/K22 

60 - RIPPE, JAMES M. 
Heart Disease for Dummies : Pocket Edition / James M. Rippe. - Indianapolis : Wiley 

Publishing, 2010. 
VII, 129 p. : fig., il., tab.. - (Making Everything Easier!). 
ISBN 978-0-470-91589-9 
616.12 
CARDIOLOGIE  BOLI CARDIACE  BOLI DE INIMĂ  PATOLOGIE CARDIOVASCULARĂ 
61/R56 

61 - TURDEAN STRATAN, MONICA 
Pediatrie practică : Îndreptar / Turdean Stratan Monica. - Târgu-Mureş : Editura Ardealul, 

[2018]. 
509 p. : tab., fig. 
Bibliografie generală p. 495-502. 
ISBN 978-606-8372-45-7 
616-053.2 
PEDIATRIE  MEDICINĂ(pediatrie)  BOLILE COPILULUI  COPII(patologie)  PATOLOGIE 

PEDIATRICĂ 
IV 7619    61/T94 

Biblioteca Judeţeană Mureş 



 27

63 - Agricultură. Silvicultură 

62 - WEBSTER BONEHAM, SHEILA 
Getting & Owning a Cat : Helpful hints for finding the breed that`s right for you / Sheila Webster 

Boneham. - New York : Alpha - Penguin Group (USA), 2005. 
XXI, 282 p. : foto., il., tab.,.. - (The complete idiot's guide). 
Index p. 273-282. 
Bibliografie p. 267-272. 
ISBN 1-59257-341-X 
636.8 
CREŞTEREA ANIMALELOR(feline)  PISICA  PISICI  PISICI(rase)  ZOOTEHNIE(pisici) 
636/W37 

Biblioteca Judeţeană Mureş 



 28

72 - Arhitectură 

63 - PATAY PÁL 
Szécsény műemlékei / Patay Pál. - Budapest : Pannonia, 1965. 
64 p. : il., h.. - (Műemlékeink). 
Rezumat în lb. germană p. 62-63. 
Bibliografie p. 61. 
725.94(439 Szécsény)  72(439)  726(439 Szécsény)  082.1 Műemlékeink 
ARHITECTURĂ  MONUMENTE(Ungaria)  UNGARIA(monumente)  ARHITECTURĂ 

MAGHIARĂ  ARHITECTURĂ RELIGIOASĂ(Ungaria)  ARHITECTURĂ(monumente) 
Szécsény 
II 98599    72/P43 

Biblioteca Judeţeană Mureş



 29

73/76 - Arte plastice 

64 - A magyarok bejövetele / Szerkesztette : Esztergályos Jenő. - Celldömölk : Apáczai Kiadó, 
2003. 
64 p. ; [1] pl. color : il. color, h. color. 
Introducere p. 7. 
ISBN 963-464-463-5 
75(439)Feszty Árpád  94(=511.141) 
Feszty Árpád 
ISTORIA MAGHIARILOR  ISTORIA POPORULUI MAGHIAR  PICTURĂ MAGHIARĂ  

PICTURĂ(Ungaria) 
III 34704    75/M15 

65 - Kőhalomtól Nagyváradig : László Gyula : Pesti Vigadó 2017. február 6.-március 19. / 
[Prefaţă de Zoltán László ]. - [Budapest] : [Magyar Képek Kiadó], 2017. 
72 p. : il. color. 
Prefaţă în limbile maghiară şi engleză p. 5-9. 
ISBN 978-615-5464-67-6 
75(=511.141)(498) László Gyula 
László Gyula 
PICTORI MAGHIARI DIN ROMÂNIA(László Gyula)  PICTURĂ(album)  ARTIŞTI PLASTICI  

GRAVURĂ  PICTURĂ 
IV 7614d    75/L25 

66 - Laurenţiu Stan 2010 : Centenar / Au colaborat Geta Barbu, Angela Scarlat, Cătălina Ştineru 
; Realizatori Ilie Boca, Ioan Dănilă ; Fotografii Mihnea Baran. - [Bacău] : S.N., 2010. 
Lucrarea conţine reproduceri din muzeul de artă Bacău, din colecţia fiicei pictorului, Laurenţia 

Crângu, şi din colecţiile particulare Ion Vişoiu, Alexandra Costăchel, Grigore Dalban, Mărioara şi 
Theodor Tincu, Elena Bontea. 
75(498) Stan, Laurenţiu(084)  061.75 Stan, Laurenţiu 
PICTORI ROMÂNI  OMAGIU(Stan, Laurenţiu) 
IV 7618    75/S76 

67 - STODDARD, JOSEPH 
Expressive Cplor / Joseph Stoddard. - Colorado : Walter Foster Publishing, 2008. 
64 p. : il.. - (Watercolor Made Easy). 
ISBN 978-1-60058-118-2 
75.021 
ARTĂ  PICTURĂ  PICTURĂ(acuarelă)  TEHNICA ARTEI  TEHNICA PICTURII 
75/S86 

Biblioteca Judeţeană Mureş



 30

78 - Muzică 

68 - MARSHALL, SCOTT 
Restless Pilgrim : The Spiritual Journey of Bob Dylan / Scott M. Marshal, Marcia Ford. - Orlando 

: Relevant Books, 2004. 
XVII, 188 p. 
Note p. 183-188. 
ISBN 978-0-9714576-2-X 
78.071.2 Dylan, Bob  929 Dylan, Bob 
Dylan, Bob 
INTERPREŢI  INTERPREŢI(S.U.A.)  INTERPREŢI(muzicieni)  MUZICĂ VOCALĂ  

MUZICIENI(SUA)  DYLAN, BOB  BIOGRAFIE 
78(100)/D98M 

Biblioteca Judeţeană Mureş



 31

79 - Divertisment. Spectacole. Teatru. Sport 

69 - Coroana României : Regele Carol I, Regele Ferdinand, Regina Maria, Regele Carol al 
II-lea, Regele Mihai : [film documentar]. - S.L. : S.N., 2014. 
1 DVD.. - Timpul de rulare/execuţie 65 minute. 
Audienţă generală. 
Limba română. 
94(498)"19":791.43-92  791.43-92:94(100)"19"  791.43-92:94(498)"19"  94(100)"19":791.43-92  

94(498)"19":791.43-92 
Carol al II-lea  Carol I., rege al României  Ferdinand I, Rege al României  Maria, Regina României  

Mihai I, Regele României 
FILM ROMÂNESC  FILM DOCUMENTAR  ISTORIE(film documentar)  ISTORIA 

ROMÂNIEI(film)  MONARHIE(România) 
România 
MAV-1198    MAV-1199 

70 - Ecaterina Teodoroiu : [film artistic] / Un film de Dinu Cocea ; Cu participarea lui Amza 
Pelea şi Ilarion Ciobanu ; Scenariul Mihai Opriş, Vasile Chiriţă. - [Bucureşti] : Studioul 
Cinematografic Bucureşti, 1978. 
1 DVD.. - Timpul de rulare/execuţie 107 minute.. - (Colecţia Filme Istorice). 
Audienţă generală. 
Limba română. 
Editat în format DVD 2011. 
791.43-2(498)  082.1 Colecţia de filme istorice 
FILM ARTISTIC  FILM ROMÂNESC  FILM ISTORIC  ISTORIA ROMÂNIEI(film) 
MAV-1993 

71 - Gallipoli : [film artistic] / Un film de Peter Weir ; Cu Mel Gibson. - [Hollywood] : Paramount 
Pictures, 1981. 
1 DVD.. - Timpul de rulare/execuţie 107 minute.. - (Widescreen Colection). 
Audio : engleză. 
Subtitrări : engleză, croată, franceză,greacă, italiană, portugheză, spaniolă. 
Accesibil persoanelor de paste 12 ani. 
791.43-2(73)  082.1 Widescreen Colection 
FILM ARTISTIC  FILME (S.U.A) 
MAV-1203 

72 - Iubire seculară de român : [film documentar] / Regizor Alecu Croitoru. - [Bucureşti] ; 
[Braşov] : Studioul Cinematografic al Armatei ; Libris, 2018. 
1 DVD.. - (100 România [DVD]). 
Audienţă generală. 
Limba română. 
791.43-92:94(498)  94(498):791.43-92  082.1 100 România [DVD] 
FILM ROMÂNESC  FILM DOCUMENTAR  ISTORIE(film documentar)  ISTORIA 

ROMÂNIEI(film)  MONARHIE(România) 
România 
MAV-1200    MAV-1201 
 
 
 
 



 32

73 - Lawrence of Arabia : [film artistic] = Lawrence al Arabiei / Starring : Peter O'Toole, Alec 
Guinness, Anthony Quin, Omar Sharif ; Directed by David Lean. - [Los Angeles] : Columbia 
Pictures, 1962. 
1 DVD.. - Timpul de rulare/execuţie 218 minute. 
Subtitrat în limba română. 
Editat în format DVD 2014. 
Audio : engleză. 
791.43-2(73) 
FILM ARTISTIC  FILME (S.U.A) 
MAV-1194    MAV-1195 

74 - Pădurea Spânzuraţilor : [film artistic după Liviu Rebreanu] / Un film de Liviu Ciulei ; 
Distribuţie: Liviu Ciulei,  Victor Rebengiuc ; Scenariul Titus Popovici. - [Bucureşti] : Studioul 
Cinematografic Bucureşti, 1965. 
1 DVD.. - Timpul de rulare/execuţie 159 minute.. - (Colecţia Filme Istorice). 
Editat în format DVD 2016. 
Audienţă generală. 
Limba română. 
Subtitrat în limba engleză. 
791.43-2(498)  082.1 Colecţia de filme istorice 
FILM ARTISTIC  FILM ROMÂNESC 
MAV-1196 

75 - Paths of Glory : [film artistic] / Directed by Stanley Kubrick ; Starring : Kirk Douglas. - [Los 
Angeles] : Metro Goldwyn Mayer, 1957. 
1 DVD.. - Timpul de rulare/execuţie 84 minute. 
Editat în format DVD 2002. 
Subtitrat în limbile franceză, italiană, spaniolă, engleză, olandeză, germană. 
Audio : engleză, germană, franceză. 
791.43-2(73) 
FILM ARTISTIC  FILME (S.U.A)  FILM(ecranizare roman) 
MAV-1192 

76 - War & Revolution : [film artistic] / [Starring] : Rupert Everett, F. Murray Abraham ; 
Directed by Sergej Bondarchuk ; Based on a novel by Mikhail A. Shokolov. - [London] : 
Entertament 7 ; Madison Motion Pictures LDT, 2012. 
1 DVD.. - Timpul de rulare/execuţie 177 minute. 
Audio : engleză. 
Accesibil persoanelor de peste 15 ani. 
791.43-2(73) 
FILM ARTISTIC  FILM(ecranizare roman)  FILM ISTORIC 
MAV-1203 

77 - Zilele Turbinilor : [film artistic după piesa lui Mihail Bulgakov] : Cronica unei lumi distruse 
de fanatism / Un film de Vladimir Basov ; O ecranizare cu : Andrei Miagkov, Andrei Rostoţki, 
Vasili Lanovoi. - [Moscova] : Mosfilm, 2015. 
1 DVD.. - Timpul de rulare/execuţie 208 minute.. - (Colecţia de aur Mosfilm pe DVD). 
Audienţă generală.   Editat în format DVD 2015. 
Subtitrat în limba română. 
791.43-2(47)  082.1 Colecţia de aur Mosfilm pe DVD 
FILM ARTISTIC  FILME(Rusia)  Film rusesc   MAV-1202 

Biblioteca Judeţeană Mureş



 33

8 - Limbă. Lingvistică. Literatură 

78 - MOLDOVANU, DRAGOŞ 
Teoria câmpurilor toponimice : (cu aplicaţie la câmpul hidronimului Moldova) / Dragoş 

Moldovanu. - Iaşi : Editura Universităţii "Alexandru Ioan Cuza", 2010. 
450 p. 
Bibliografie p. 351-439. 
ISBN 978-973-703-627-8 
81'373.21(498.3) 
TOPONIMIE  TOPONIMIE(Moldova)  LIMBA ROMÂNĂ(toponimie) 
III 34744    80/81/M87 

Biblioteca Judeţeană Mureş



 34

811 - Limbi individuale 

79 - SHAWCROSS, PHILIP 
Flightpath : Aviation English for Pilots and ATCOs : Student`s book / Philip Shawcross. - 

Cambridge : Cambridge University Press, 2016. 
192 p. : foto., il., tab.. - (Professional English). 
ISBN 978-0-521-17871-6 
811.111:629.7  629.7:811.111  811.111 
LIMBA ENGLEZĂ  AVIAŢIE 
811/S52 

Biblioteca Judeţeană Mureş 



 35

811.135.1 - Limba română 

80 - DĂNILĂ, IOAN 
Ştiinţă şi destin - Giorge Pascu / Ioan Dănilă, Corin Tîrnăveanu. - Bacău : Editura "Egal", 2015. 
253 p. : il.. - (Recuperatio). 
Note de subsol. 
Anexe p. 231-251. 
Cuvânt de deschidere p. 5-7. 
Bibliografie p. 225-228. 
ISBN 978-606-564-121-1 
811.135.1:929 Pascu, Giorge  929:811.135.1 Pascu, Giorge  082.1 Recuperatio 
LIMBA ROMÂNĂ  LINGVISTICĂ ROMÂNEASCĂ  BIBLIOTECI UNIVERSITARE  

BIOGRAFIE(personalităţi)  BIOGRAFIE(Pascu, Giorge)  BIBLIOTECI(directori)  FILOLOGIE  
FOLCLORIŞTI ROMÂNI 
II 98637    811.135.1/P40D 

Biblioteca Judeţeană Mureş



 36

82 - Literatură 

81 - Gândind, mai pot zice că sunt : Din cartea de ziceri filozofice şi metafore celebre despre 
natura şi viaţa umană / Antologie de Vasile Iosif ; [Postfaţă Ioan Dănilă]. - Ediţia a 2-a. - Bacău : 
Editura "Egal", 2011. 
175 p. 
Postfaţă p. 169-171. 
ISBN 978-606-564-042-9 
82-82-84=135.1 
MAXIME  LITERATURĂ(maxime)  LITERATURĂ ROMÂNĂ(maxime) 
II 98660    82-82/G18 

Biblioteca Judeţeană Mureş



 37

821.111 - Literatură engleză şi de limbă engleză 

82 - DAVIS, TONY 
Roland Wright : Future Knight / Tony Davis ; Illustrated by Gregory Rogers. - New York : 

Delacorte Press, 2009. 
131 p. : il. 
ISBN 978-0-385-73800-2 
821.111(73)-31  821.111(73)-31=111 
CARTE PENTRU COPII  LITERATURĂ AMERICANĂ(roman pentru copii) 
821.111/D24 

83 - FAULKS, SEBASTIAN 
Madárdal / Sebastian Faulks ; Fordította Gy. Horváth László. - Budapest : Európa Könyvkiadó, 

2014. 
594 p. 
ISBN 978-963-07-9906-5 
821.111-31=511.141 
LITERATURĂ ENGLEZĂ(roman) 
II 98647    821.111/F27 

84 - FORD, FORD MADOX 
Un soldat de nădejde / Ford Madox Ford ; Traducere din limba engleză şi note de Florenţa 

Simion. - [Bucureşti] : ALLFA, [2012]. 
287 p. : il.. - (Iubiri de altădată ; 8). 
Notă bio-bibliografică [1] p.. 
ISBN 978-973-724-453-6 
821.111-31=135.1  082.1 Iubiri de altădată 
LITERATURĂ ENGLEZĂ(roman)  LITERATURĂ ENGLEZĂ(roman de dragoste) 
II 98639    821.111/F79 

85 - HAYWOOD LEAL, ANN 
Also Known as Harper / Ann Haywood Leal. - New York : Henry Holt and Company, 2009. 
246 p. 
ISBN 978-0-8050-8881-6 
821.111(73)-31  821.111(73)-31=111 
LITERATURĂ AMERICANĂ(roman pentru tineret)  LITERATURĂ AMERICANĂ(roman) 
821.111/H41 

86 - HUSTVEDT, SIRI 
O vară fără bărbaţi : roman / Siri Hustvedt ; Traducere din limba engleză şi note de Veronica D. 

Niculescu. - Iaşi : Polirom, 2013. 
192 p.. - (Biblioteca Polirom). 
ISBN 978-973-46-3484-2 
821.111(73)-31=135.1  082.1 Biblioteca Polirom 
LITERATURĂ AMERICANĂ(roman) 
821.111/H96 
 
 
 
 
 Biblioteca Judeţeană Mureş



 38

87 - KIT, KATY 
Melody and the Sea Dragon / Katy Kit ; Illustrated by Tom Knight. - Chicago, Illinois : Albert 

Whitman & Company, 2012. 
91 p. : il.. - (Marmaid Mysteries ; 4). 
ISBN 978-0-8075-5082-3 
821.111(73)-31  821.111(73)-31=111 
CARTE PENTRU COPII  LITERATURĂ AMERICANĂ(roman pentru copii) 
821.111/K50 

88 - LANDRY, LEO 
Fat Bat and Swoop / Leo Landry. - New York : Henry Holt and Company, 2005. 
64 p. : il. 
ISBN 978-0-8050-7003-3 
821.111(73)-31  821.111(73)-31=111 
CARTE PENTRU COPII  LITERATURĂ AMERICANĂ(roman pentru copii) 
821.111/L19 

89 - LONDON, JACK 
Bérgyilkossági Iroda Kft. ; A profi (A vadállat) / Jack London ; Fordította : Koncz Éva, 

Körmendy Viktor ; ...átdolgozta : Reményi József Tamás. - [Budapest] : Kossuth Kiadó, [2016]. 
239 p.. - (Jack London sorozat). 
Pe copertă şi pe cotor titlurile sunt inversate : A profi ; Bérgyilkossági Iroda Kft.. 
ISBN 978-963-09-8348-8 
821.111(73)-31=511.141  082.1 Jack London sorozat 
LITERATURĂ AMERICANĂ(roman) 
II 98686    821.111/L61 

90 - LONDON, JACK 
Ciuma stacojie / Jack London ; Traducere de Dan Băltariu. - Bucureşti : Corint Educaţional, 

2016. 
96 p. : il.. - (Bibliografie şcolară recomandată). 
Notă bio-bibliografică [1] p.. 
ISBN 973-606-782-049-2 
821.111(73)-93-31=135.1  821.111(73)-93-311.3=135.1  082.1 Bibliografie şcolară 
LITERATURĂ AMERICANĂ(roman)  LITERATURĂ AMERICANĂ(roman de aventuri)  

LITERATURĂ PENTRU COPII 
821.111/L77 

91 - LONDON, JACK 
Hús, semmi más : elbeszélések / Jack London ; Fordította Bart István, Határ Győző, Horváth 

László,.... - [Budapest] : Kossuth Kiadó, [2016]. 
239 p.. - (Jack London sorozat). 
ISBN 978-963-09-8349-5 
821.111(73)-32=511.141  082.1 Jack London sorozat 
LITERATURĂ AMERICANĂ(nuvele) 
II 98678    821.111/L61 
 
 
 
 
 

Biblioteca Judeţeană Mureş



 39

92 - LONDON, JACK 
Kóbor csillag / Jack London ; Fordította Vécsey Leó ; ...átdolgozta : Reményi József Tamás, 

Vértesi Klára. - [Budapest] : Kossuth Kiadó, [2016]. 
367 p.. - (Jack London sorozat). 
ISBN 978-963-09-8347-1 
821.111(73)-31=511.141  082.1 Jack London sorozat 
LITERATURĂ AMERICANĂ(roman) 
II 98673    821.111/L61 

93 - LONDON, JACK 
Országúton ; A mélység lakói / Jack London ; Fordította : Szász Imre, Braun Soma ; ...átdolgozta 

: Reményi József Tamás. - [Budapest] : Kossuth Kiadó, [2015]. 
318 p.. - (Jack London sorozat). 
ISBN 978-963-09-8344-0 
821.111(73)-31=511.141  082.1 Jack London sorozat 
LITERATURĂ AMERICANĂ(roman) 
II 98680    821.111/L61 

94 - PERKINS, MITALI 
Bamboo People : A Novel / Mitali Perkins. - Watertown : Charlesbridge Publishing, Inc., 2012. 
272 p. 
ISBN 978-1-58089-329-9 
821.111(73)-31  821.111(73)-31=111 
LITERATURĂ AMERICANĂ(roman pentru tineret)  LITERATURĂ AMERICANĂ(roman) 
821.111/P52 

95 - SKURTU, TARA 
The Amoeba Game / Tara Skurtu. - London : Eyewear Publishing Ltd, 2018. 
84 p. 
Carte cu autograful autoarei: „For the American Corner Târgu Mure� - Thank you for hosting me 

and for everything you do”. 
821.111(73)  821.111(73)-1  821.111(73)-1=111 
LITERATURĂ AMERICANĂ  LITERATURĂ AMERICANĂ(poezii)  CARTE CU 

DEDICAŢIE 
821.111/S62 

96 - SNYDER, LAUREL 
Penny Dreadful / Laurel Snyder ; Drawings by Abigail Halpin. - New York : Yearling Book, 

2011. 
305 p. : il. 
ISBN 978-0-375-86169-7 
821.111(73)-31  821.111(73)-31=111 
LITERATURĂ AMERICANĂ(roman pentru tineret)  LITERATURĂ AMERICANĂ(roman) 
821.111/S64 
 
 
 
 
 
 
 

Biblioteca Judeţeană Mureş



 40

97 - TOLKIEN, JOHN RONALD REUEL 
Beren és Lúthien / J.R.R. Tolkien ; Fordította Gy. Horváth László ; A versbetéteket N. Kiss 

Zsuzsa fordította ; [Szerkesztette : Christopher Tolkien] ; [Illusztrálta Alan Lee]. - Budapest : 
Európa Könyvkiadó, 2018. 
311 p. ; [8] p. il. color : il. 
Prefaţă p. 7-16. 
Anexe p. 269-287. 
Lista de nume p. 288-302. 
ISBN 978-963-405-878-6 
821.111-31=511.141  821.111-312.9=511.141 
LITERATURĂ ENGLEZĂ(roman)  LITERATURĂ ENGLEZĂ(roman de ficţiune) 
II 98684    821.111/T70 

98 - TOLKIEN, JOHN RONALD REUEL 
Kullervo története / J.R.R. Tolkien ; Fordította Tótfalusi István ; [Szerkesztette Verlyn Flieger]. - 

Budapest : Európa Könyvkiadó, 2016. 
237 p. : il. 
Prefaţă p. 5-7. 
Introducere p. 9-27. 
Bibliografie p. 231-234. 
ISBN 978-963-405-546-4 
821.111-32=511.141  821.111-322.9=511.141 
LITERATURĂ ENGLEZĂ(povestiri s.f.)  MITOLOGIE FINLANDEZĂ  LITERATURĂ 

ENGLEZĂ(proză) 
II 98683    821.111/T70 

99 - TRACY, KRISTEN 
The Reinvention of Bessica Lefter / Kristen Tracy. - New York : Delacorte Press, 2011. 
307 p. 
ISBN 978-0-385-73688-6 
821.111(73)-31  821.111(73)-31=111 
LITERATURĂ AMERICANĂ(roman pentru tineret)  LITERATURĂ AMERICANĂ(roman) 
821.111/T80 

100 - WOOLF, VIRGINIA 
Messzeség / Virginia Woolf ; Fordította Tandori Dezső. - Budapest : Európa Könyvkiadó, 2007. 
578 p. 
ISBN 978-963-07-8424-5 
821.111-31=511.141 
LITERATURĂ ENGLEZĂ(roman) 
II 98672    821.111/W83 

101 - WOOLF, VIRGINIA 
Saját szoba / Virginia Woolf ; Fordította Bécsy Ágnes ; A versbetéteket N. Kiss Zsuzsa fordította. 

- Budapest : Európa Könyvkiadó, 2017. 
205 p. 
ISBN 978-963-405-684-3 
821.111-31=511.141 
LITERATURĂ ENGLEZĂ(roman) 
II 98670    821.111/W83 
 

Biblioteca Judeţeană Mureş



 41

102 - YEATS, WILLIAM BUTLER 
Memorii [Yeats, William] / William Butler Yeats ; Traducere din engleză Anca Irina Ionescu. - 

Bucureşti : Herald, 2017. 
224 p.. - (Autobiografia). 
Notă biografică p. 5-10. 
ISBN 978-973-111-643-3 
821.111-94=135.1 
LITERATURĂ ENGLEZĂ(memorii) 
II 98642    821.111/Y38 

103 - YEATS, WILLIAM BUTLER 
Vörös Hanrahan legendája : Történetek és versek a kelta homályból / Willam Butler Yeats ; 

Fordította : Erdődi Gábor ; A fordítást átdolgozta és szerkesztette : Lukács Gabriella. - Budapest : 
Metropolis Media Group Kft., 2010. 
269 p.. - (Irodalmi Nobel-díjasok könyvtára ; 5). 
Note de subsol. 
ISBN 978-963-9828-64-3 
821.111-32=511.141  821.111-1=511.141  082.1 Irodalmi Nobel-díjasok könyvtára 
LITERATURĂ ENGLEZĂ(povestiri)  LITERATURĂ ENGLEZĂ(poezii) 
II 98675    821.111/Y38 

Biblioteca Judeţeană Mureş



 42

821.112.2 - Literatură germană 

104 - BENN, GOTTFRIED 
Kígyóból a kanyar : válogatott versek / Gottfried Benn ; Fordította : Mohácsi Árpád. - [Budapest] 

; [Pozsony] : Pesti Kalligram ; Kalligram, [2012]. 
191 p. 
Postfaţă p. 183-185. 
ISBN 978-80-8101-650-9 
821.112.2-1=511.141 
LITERATURĂ GERMANĂ(poezii) 
III 34748    821.112.2/B45 

105 - HAGENA, KATHARINA 
Gustul sâmburilor de măr / Katharina Hagena ; Traducere din germană şi note de Laura Karsch. 

- Bucureşti : Editura Trei, [2012]. 
248 p.. - (Fiction Connection). 
ISBN 978-973-707-440-9 
821.112.2-31=135.1  082.1 Fiction Connection 
LITERATURĂ GERMANĂ(roman) 
821.112.2/H14 

106 - JÜNGER, ERNST 
Acélzivatarban / Ernst Jünger ; Fordította Csejtei Dezső, Juhász Anikó. - Budapest : Noran Libro, 

2014. 
375 p. 
Note de subsol. 
Postfaţă p. 331-374. 
ISBN 978-615-5274-64-0 
821.112.2-31=511.141 
LITERATURĂ GERMANĂ(roman) 
II 98676    821.112.2/J90 

107 - JÜNGER, ERNST 
În furtuni de oţel / Ernst Jünger ; Traducere din limba germană, prefaţă şi note de Viorica Nişcov. 

- Bucureşti : Corint Books, 2017. 
398 ; [8] p. : il.. - (Istorie [Corint]). 
Note de subsol. 
Prefaţă p. 5-52. 
ISBN 978-606-793-123-5 
355(100)"1914/1918"(0:82-94)  821.112.2-94=135.1  94(100)"1914/1918(0:82-94)  082.1 Istorie 
LITERATURĂ GERMANĂ(jurnal de război)  PRIMUL RĂZBOI MONDIAL(jurnal de front)  

ISTORIE UNIVERSALĂ(primul război mondial)  PRIMUL RĂZBOI MONDIAL(jurnal)  
JURNAL DE RĂZBOI 
II 98641    821.112.2/J90 
 
 
 
 
 
 
 

Biblioteca Judeţeană Mureş 



 43

108 - ROTHMANN, RALF 
Murind când vine primăvara / Ralf Rothmann ; Traducere din limba germană şi note de 

Alexandru Al. Şahighian. - Bucureşti : Art, [2017]. 
277 p.. - (Musai). 
ISBN 978-606-710-505-6 
821.112.2-31=135.1  082.1 Musai 
LITERATURĂ GERMANĂ(roman)  AL DOILEA RĂZBOI MONDIAL 
821.112.2/R83 

Biblioteca Judeţeană Mureş



 44

821.131.1 - Literatură italiană 

109 - DELEDDA, GRAZIA 
Szerelemből gyilkolt / Grazia Deledda ; Fordította : Székely Éva ; Szerkesztette : Lukács 

Gabriella. - Budapest : Metropolis Media Group Kft., 2011. 
251 p.. - (Irodalmi Nobel-díjasok könyvtára ; 10). 
ISBN 978-963-9828-72-8 
821.131.1-31=511.141  082.1 Irodalmi Nobel-díjasok könyvtára 
LITERATURĂ ITALIANĂ(roman) 
II 98688    821.131.1/D28 

110 - DI FULVIO, LUCA 
Álmok bandája / Luca Di Fulvio ; Fordította : Hajdúné Vörös Eszter. - [Szeged] : Maxim 

Könyvkiadó, [2012]. 
591 p.. - (History válogatás). 
ISBN 978-963-261-208-9 
821.131.1-31=511.141  082.1 History válogatás 
LITERATURĂ ITALIANĂ(roman) 
III 34746    821.131.1/D36 

111 - MOLESINI, ANDREA 
Nem minden mocsok bécsi / Andrea Molesini ; Fordította : Nádor Zsófia. - [Budapest] : Scolar, 

[2014]. 
335 p. 
ISBN 978-963-244-541-0 
821.131.1-31=511.141 
LITERATURĂ ITALIANĂ(roman) 
II 98674    821.131.1/M87 

Biblioteca Judeţeană Mureş



 45

821.133.1 - Literatură franceză 

112 - HÉRIAT, PHILIPPE 
Familia Boussardel : Roman / Philippe Hériat ; Traducere de Teodora Popa-Mazilu ; Cuvînt 

înainte de Antoaneta Tănăsescu. - Bucureşti : Univers, 1975. 
VIII, 495 p.. - (Romanul secolului XX). 
Prefaţă p. I-VIII. 
821.133.1-31=135.1  082.1 Romanul secolului XX 
LITERATURĂ FRANCEZĂ(roman) 
II 98621    821.133.1/H52 

113 - LEMAITRE, PIERRE 
Viszontlátásra odafönt / Pierre Lemaitre ; Fordította Bognár Róbert. - [Budapest] : Park 

Könyvkiadó, [2015]. 
519 p. 
Postfaţă p. 517-519. 
ISBN 978-963-355-086-1 
821.133.1-31=511.141 
LITERATURĂ FRANCEZĂ(roman) 
III 34745    821.133.1/L44 

114 - MONTHERLANT, HENRY DE 
Băieţii / Henry de Montherlant ; Traducere din limba franceză de Vasile Savin. - Bucureşti : RAO, 

[2013]. 
384 p.. - (Rao Clasic). 
Două note p. 5-6. 
Note de subsol. 
ISBN 978-606-609-305-7 
821.133.1-31=135.1  082.1 Rao Clasic 
LITERATURĂ FRANCEZĂ(roman) 
II 98640    821.133.1/M88 

Biblioteca Judeţeană Mureş



 46

821.135.1 - Literatură română 

115 - Casa din cuvinte... : (pro Alecsandri) / Documentar, antologie şi interviuri de Ioan Dănilă. - 
Bacău : Editura Vicovia, 2018. 
166 p. : il., facs. 
ISBN 978-606-994-008-2 
821.135.1.09 Alecsandri, Vasile  821.135.1-4(047.53)  821.135.1-83(047.53)  929 Alecsandri, 

Vasile 
Cârneci, Magda  Donceanu, Felicia  Iuga, Nora  Strătilă, Silvia  Şora, Mihai 
BIOGRAFIE(Alecsandri, Vasile)  INTERVIURI  LITERATURĂ ROMÂNĂ(interviuri)  CARTE 

CU DEDICAŢIE  CRITICĂ LITERARĂ(Alecsandri, Vasile) 
II 98663d    821.135.1.09/A36C 

116 - ARAMĂ, ION 
Câmpia de foc [2017] : roman / Ion Aramă. - Bucureşti : Univers Publishing House, 2017. 
320 p. : il. 
Prefaţă p. 5-7. 
ISBN 978-606-771-081-6 
821.135.1-31  821.135.1-311.6 
LITERATURĂ ROMÂNĂ(roman istoric)  LITERATURĂ ROMÂNĂ(roman) 
II 98649    821.135.1/A70 

117 - BLAGA, LUCIAN 
Hronicul şi cântecul vârstelor / Lucian Blaga. - Ediţie îngrijită de Dorli Blaga. - Bucureşti : 

Humanitas, 2018. 
282 p. 
Schiţă biobibliografică p. 5-6. 
Notă asupra ediţiei p. 7-8. 
Note biografice p. 269-279. 
ISBN 978-973-50-6040-4 
821.135.1-94 
LITERATURĂ ROMÂNĂ(autobiografie)  LITERATURĂ ROMÂNĂ(memorii) 
821.135.1/B56 

118 - DAN, ELENA 
Nenţeles rămas-a gândul : Adevăruri absolute în poezia lui Eminescu / Elena Dan. - [Bucureşti] : 

Semne, 2018. 
298 p. 
Carte cu autograf. 
Bibliografie p. 294-296. 
ISBN 978-606-15-1122-8 
821.135.1.09 Eminescu, Mihai 
CRITICĂ LITERARĂ(Eminescu, Mihai)  EMINESCU, MIHAI 
II 98631    821.135.1.09/E48D 
 
 
 
 
 
 
 

Biblioteca Judeţeană Mureş



 47

119 - DĂNILĂ, IOAN 
Alecsandri, din nou acasă : (pledoarii documentare şi jurnalistice) / Ioan Dănilă. - Bacău : 

Editura Ateneul Scriitorilor, 2017. 
180 ; [142] p. : il., facs. 
ISBN 978-606-8828-32-9 
821.135.1.09 Alecsandri, Vasile  821.135.1-4(047.53)  821.135.1-83(047.53)  929 Alecsandri, 

Vasile 
BIOGRAFIE(Alecsandri, Vasile)  INTERVIURI  LITERATURĂ ROMÂNĂ(interviuri)  CARTE 

CU DEDICAŢIE  CRITICĂ LITERARĂ(Alecsandri, Vasile) 
II 98662d    821.135.1.09/A36D 

120 - DULUGEAC, ION 
Paradisul decăderii : [roman] / Ion Dulugeac. - Bucureşti : Romhelion, 2015. 
431 p. 
ISBN 978-973-9052-80-1 
821.135.1-31 
LITERATURĂ ROMÂNĂ(roman) 
II 98634    821.135.1/D88 

121 - GĂBUDEAN, IOAN 
Tăcerea pietrelor : (Aproape catrene) / Ioan Găbudean. - Târgu-Mureş : Editura Ardealul, 2018. 
47 p. : il. 
De acelaşi autor p. 45-46. 
ISBN 978-606-8372-25-9 
821.135.1-1 
LITERATURĂ ROMÂNĂ(poezii)  TÂRGU-MUREŞ(autori)  TÂRGU-MUREŞ(edituri) 
821.135.1/G11 

122 - HOTNOG, TITUS 
Scrieri [Hotnog, Titus] / Titus Hotnog ; Ediţie îngrijită, studiu introductiv şi bibliografie de Ion 

Nuţă ; Cuvânt de incheiere Ioan Dănilă. - Bacău : Editura "Egal", 2005. 
2 vol.. - (Recuperatio). 
ISBN 973-7649-07-9 
Vol. 1 : Vrăbioiul alb şi alte scrieri literare. - Scrieri [Hotnog, Titus] / Titus Hotnog. - 2005. - 252 

p. - (Recuperatio) - ISBN 973-7649-09-5. 
Vol. 2 : Viaţa mea (Jurnal) : Scrieri lingvistice. - Scrieri [Hotnog, Titus] / Titus Hotnog. - 2005. - 

206 p. - (Recuperatio) - ISBN 973-7649-09-5. 
821.135.1-32  821.135.1-94  082.1 Recuperatio 
LITERATURĂ ROMÂNĂ(scrieri literare)  LITERATURĂ ROMÂNĂ(jurnal) 
II 98661(1-2)    821.135.1/H84 

123 - ROŞU, DONA 
La poarta cimitirului : [Amintiri] ; Pasărea de lut : [Olarii din Oboga. Convorbiri] / 

Hristache Popescu. - [Bucureşti] : Editura H.P., 2018. 
130 p. : il. 
Două cărţi într-un volum. 
ISBN 978-606-8649-06-1 
821.135.1-94  821.135.1-83 
LITERATURĂ ROMÂNĂ(amintiri)  LITERATURĂ ROMÂNĂ(dialoguri) 
II 98632    821.135.1/R81 
 

Biblioteca Judeţeană Mureş



 48

124 - VIŞNIEC, MATEI 
Ultimele zile ale Occidentului / Matei Vişniec. - Iaşi : Polirom, 2018. 
368 p.. - (Fiction Ltd.). 
ISBN 978-973-46-7323-0 
821.135.1-4  821.135.1-32  082.1 Fiction Ltd 
LITERATURĂ ROMÂNĂ(eseuri)  LITERATURĂ ROMÂNĂ(povestiri) 
821.135.1/V68 

Biblioteca Judeţeană Mureş



 49

821.16 - Literaturi slave 

125 - KAFKA, FRANZ 
A nyolc oktávfüzet / Franz Kafka ; Fordította : Tandori Dezső ; Szerkesztette : Jánossy Lajos. - 

[Budapest] : Cartaphilus Könyvkiadó, 2005. 
125 p. 
Prefaţă p. 5-6. 
Note p. 113-121. 
Postfaţă p. 123-125. 
ISBN 963-9303-15-1 
821.162.3-32=511.141  821.112.2-32=511.141 
LITERATURĂ GERMANĂ(nuvele)  LITERATURĂ CEHĂ(nuvele) 
II 98682    821.16/.19/K14 

Biblioteca Judeţeană Mureş



 50

821.17/.9 - Alte literaturi 

126 - UZUNER, BUKET 
Hosszú fehér felhő - Gallipoli / Buket Uzuner ; Tasnádi Edit fordítása. - Budapest : Magyar 

Napló, 2015. 
275 p. 
Biografie traducător p. 271-275. 
ISBN 978-615-5465-34-5 
821.512.1-31=511.141 
LITERATURĂ TURCĂ(roman) 
II 98669    821.512.1/U99 

Biblioteca Judeţeană Mureş 



 51

821.511.141 - Literatură maghiară 

127 - "Szabaduljunk meg az utókortól..." : Huszonegy, Békés megyében született, innen 
eltávozott és ide érkezett szépíró szöveggyűjteménye / Felelős szerkesztők : Csobai László, Kántor 
Zsolt. - [Békéscsaba] : Békés Megyei Könyvtár ; Tevan, 1996. 
144 p. 
Prefaţă p. 5-6. 
ISBN 963-7141-62-6, ISBN 963-7278-01-X 
821.511.141-822 
ANTOLOGIE LITERARĂ(texte)  LITERATURĂ MAGHIARĂ(antologie) 
II 98616    821.511.141/S99 

128 - FÜST MILÁN 
A Parnasszus felé : [regény] / Füst Milán. - Budapest : Fekete Sas Kiadó, 2005. 
391 p. 
ISBN 963-9352-76-4 
821.511.141-31 
LITERATURĂ MAGHIARĂ(roman) 
II 98677   821.511.141/F98 

129 - FÜST MILÁN 
Szívek a hínárban : kisregény / Füst Milán. - Budapest : Fekete Sas Kiadó, 2009. 
203 p.. - (Öregbetűs könyvek). 
ISBN 978-963-9680-41-8 
821.511.141-31 
LITERATURĂ MAGHIARĂ(roman) 
II 98668   821.511.141/F98 

130 - GALLEN, WILLIAM 
Antantmisszió : történelmi regény / William Gallen. - Budapest : Könyvpont Kiadó, [2013]. 
482 p. 
Postfaţă p. 479-482. 
Numele real al autorului este Gál Vilmos. 
ISBN 978-963-236-6982 
821.511.141-31  821.511.141-311.6 
LITERATURĂ MAGHIARĂ(roman)  LITERATURĂ MAGHIARĂ(roman istoric) 
II 98681    821.511.141/G15 

131 - JÓKAI ANNA 
Ima Magyarországért / Jókai Anna. - [S.L.] : [S.N.], 2003. 
12 p. 
ISBN 963-206-683-9 
821.511.141-1 
LITERATURĂ MAGHIARĂ(poezii) 
II 98593    821.511.141/J71 
 
 
 
 
 
 

Biblioteca Judeţeană Mureş



 52

132 - ORBÁN OTTÓ 
Egyik oldaláról a másikra fordul ; Él / Orbán Ottó. - Budapest : Magvető, 1992. 
108 p. 
ISBN 963-14-1889-8 
821.511.141-1 
LITERATURĂ MAGHIARĂ(poezii) 
III 34707    821.511.141/O-71 

133 - SZÉKELYHIDI ÁGOSTON 
Debreceni napló Erdélyről : Két haza között / Székelyhidi Ágoston. - 2., változatlan kiadás. - 

Debrecen : Csokonai Kiadó, 2008. 
167 p. 
Prefaţă p. 7-11. 
ISBN 978-963-260-222-6 
821.511.141-94 
LITERATURĂ MAGHIARĂ(jurnal) 
II 98592    821.511.141/S99 

134 - TŐZSÉR ÁRPÁD 
Escorial Közép-Európában : (Esszék és tanulmányok) / Tőzsér Árpád. - [Pozsony] : Madách 

Könyvkiadó, 1992. 
216 p. 
ISBN 80-7089-166-1 
821.511.141(437.6).09  821.511.141(437.6)-4 
LITERATURĂ MAGHIARĂ(Slovacia)(critică literară)  CRITICĂ LITERARĂ  ISTORIE 

LITERARĂ  LITERATURĂ MAGHIARĂ(Slovacia)(eseuri) 
II 98620    821.511.141.09/T79 

135 - VISKY JÚLIA 
Három kereszt / Visky Júlia. - Arad : Koinonia, 1993. 
100 p. : il. 
821.511.141-94 
LITERATURĂ MAGHIARĂ(memorii)  LITERATURĂ MAGHIARĂ(autobiografie) 
II 98615    821.511.141/V68 

136 - ZSAKÓ MAGDOLNA 
A Maghreb gyöngye / Zsakó Magdolna. - Kolozsvár : Tinivár, 1999. 
152 p. : il., h. 
ISBN 973-9323-29-4 
821.511.141(498)-992  910.4(61)(0:82-992) 
LITERATURĂ MAGHIARĂ(România)(jurnal de călătorie)  JURNAL DE CĂLĂTORIE(Africa)  

CĂLĂTORII GEOGRAFICE(Africa de Nord)  CĂLĂTORII(Africa) 
Africa de Nord 
III 34708    821.511.141/Z89 
 
 
 
 
 
 
 

Biblioteca Judeţeană Mureş



 53

137 - ZSISKÚ JÁNOS 
Szórvány breviárium / Zsiskú János ; Miklós János grafikáival. - [S.L.] : [S.N.], s.a. 
119 p. : il. 
821.511.141(498)-32 
LITERATURĂ MAGHIARĂ(România)(proză scurtă) 
II 98594    821.511.141/Z89 

Biblioteca Judeţeană Mureş



 54

902/904 - Arheologie. Preistorie 

138 - CSICSÁKY JENŐ 
MU - az emberiség szülőföldje / Írta Csicsáky Jenő. - [Reprint kiadás]. - [Budapest] : Anno 

Kiadó, [s.a.]. 
228 p. : il., h. 
Prefaţă p. 5-6. 
Bibliografie p. 227. 
ISBN 963-85485-0-9 
903/904(100)  930.85(100)  001.94(100) 
ISTORIA CIVILIZAŢIEI  ISTORIA CULTURII  CULTURĂ ŞI CIVILIZAŢIE  CIVILIZAŢII 

DISPĂRUTE  ENIGME  VESTIGII CULTURALE  PREISTORIE(culturi) 
II 98609    902/904/C92 

Biblioteca Judeţeană Mureş



 55

908 - Monografii zonale 

139 - IONESCU, M. D. 
Dobrogia în pragul veacului al XX-lea : Geografia matematică, fisică, politică, economică şi 

militară / Căpitanul M. D. Ionescu. - Ediţie anastatică. - [Iaşi] : Tipo Moldova, [2017]. 
VIII ; 1010 p. : il., facs., fig.. - (România Marea Unire 1918-2018 : 100 de cărţi ; 41). 
Note de subsol. 
Reproduce în facsimil ediţia apărută la : Bucureşti, Atelierele Grafice I. V. Socecŭ, 1904. 
Prezenta ediţie anastatică a fost realizată sub egida şi cu sprijinul următoarelor instituţii şi 

organisme: Universitatea "Ovidius", Constanţa. Facultatea de Istorie şi Ştiinţe Politice. Centrul de 
Studii şi Cercetări ale Istoriei şi Civilizaţiei Zonei Mării Negre (sec. XIX-XXI) ; Biblioteca 
Judeţeană "Ioan N. Roman", Constanţa ; Uniunea Democrată a tătarilor turco-musulmani din 
România. 
Prezenta ediţie anastatică nu reproduce cele 14 planşe cu hărţi şi crochiuri. 
Prefaţă p. 7-10. 
Bibliografie p. 11-23. 
ISBN 978-606-42-0197-3 
908(498.8)  94(498.8)  913(498.8) 
DOBROGEA  DOBROGEA(geografie)  MONOGRAFIE(Dobrogea)  GEOGRAFIA DOBROGEI  

ISTORIA DOBROGEI 
III 34737    908/I-68 

140 - NYAKAS MIKLÓS 
Hajdúböszörmény a múló időben : Hajdúböszörmény története / Nyakas Miklós. - 

Hajdúböszörmény : [S.N.], 2000. 
351 p. : il. parţial color, tab., h. 
Introducere p. 9-10. 
Carte editată de : Hajdúböszörmény város Polgármesteri Hivatala. 
Bibliografie p. 345-351. 
ISBN 963-00-3088-8 
908(439 Hajdúböszörmény)  94(439 Hajdúböszörmény) 
ISTORIA ORAŞELOR  MONOGRAFIE(Hajdúböszörmény) 
Hajdúböszörmény 
III 34711   908/N99 

Biblioteca Judeţeană Mureş



 56

91 - Geografie 

141 - KAPLAN, ROBERT D. 
Eastward to Tartary : Travels in the Balkans, the Middle East, and the Caucasus / Robert D. 

Kaplan. - New York : Vintage Departures, 2001. 
XVI, 364 p. : h.. - (Travel/History). 
Index p. 349-364. 
Note p. 335-347. 
ISBN 0-375-70576-7 
910(497+5-15)  821.111-992  308(497+5-15) 
GEOGRAFIA LUMII  GEOGRAFIE ISTORICĂ  GEOGRAFIE ISTORICĂ(Europa de Est)  

GEOGRAFIE(călătorii)  TURISM  BALCANI(geografie)  ORIENTUL MIJLOCIU(geografie)  
LITERATURĂ ENGLEZĂ(descrieri de călătorie)  SOCIOGRAFIE(Balcani)  SOCIOGRAFIE  
CĂLĂTORII GEOGRAFICE  SOCIOGRAFIE(Orientul Mijlociu) 
Orientul Mijlociu. Balcani. Caucaz 
II 98623    910/K21 

Biblioteca Judeţeană Mureş 



 57

929 - Biografii. Genealogii. Heraldică 

142 - MOLNÁRFI TIBOR 
A korona - Regnum Marianum- : A valóság mítosza, a mítosz valósága / Dr. Molnárfi Tibor. - 

Budapest : Szent István Társulat, az Apostoli Szentszék Könyvkiadója, [1996]. 
151 p. : il., tab. 
ISBN 963-360-790-6 
929.628(439)  94(439)  291.37(439) 
COROANE  HERALDICĂ(coroane)  ISTORIA UNGARIEI  SIMBOLURI REGALE (coroane)  

SIMBOLURI RELIGIOASE  SIMBOLURI ŞI MITURI 
II 98614    929.5/.9/M87 

Biblioteca Judeţeană Mureş 



 58

930 - Ştiinţa istoriei 

143 - LEOVEANU-NIŢĂ, VERONICA 
Lexicon istoric şi de arhaisme / Veronica Leoveanu-niţă, Relu Leoveanu. - Bacău : Editura 

"Egal", 2006. 
416 p. 
Bibliografie selectivă p. 413-415. 
ISBN 973-7649-23-0, ISBN 978-973-7649-23-2 
930(038)  030:930  81'374.2:93=135.1 
LEXICON(istorie)  ISTORIE(dicţionare)  DICŢIONAR DE ISTORIE  DICŢIONAR 

EXPLICATIV(istorie) 
L-930/L49 

Biblioteca Judeţeană Mureş



 59

94(100) - Istorie universală 

144 - CLARK, CHRISTOPHER 
Somnambulii : Cum a intrat Europa în război în 1914 / Christopher Clark ; [Traducere : Tripon 

Cristina Mihaela]. - [Bucureşti] : RAO, [2016]. 
828 p. : h., il.. - (Biblioteca Rao). 
Note p. 687-802. 
Lista cu ilustraţii p. 807-808. 
Lista cu hărţi p. 809. 
Indice p. 811-828. 
ISBN 978-606-609-904-2 
94(100)''1914/1918''  94(4)''1914/1918''  355.48(4)"1914/1918"  II 98656 
ISTORIE UNIVERSALĂ  ISTORIE  RĂZBOAIE  PRIMUL RĂZBOI MONDIAL  

EUROPA(istorie)  POLITICĂ EXTERNĂ  POLITICĂ EXTERNĂ(Europa) 
Europa 
II 98656    94(100)/C56 

145 - CLEMENCEAU, GEORGES 
Măreţia şi amărăciunile unei victorii : Memorii = Grandeurs et misères d'une victoire / Georges 

Clemenceau ; Introducere Gh. Buzatu. - [Ediţie anastatică]. - [Iaşi] : Tipo Moldova, [2017]. 
XVI ; 372 p. : il., facs.. - (România Marea Unire 1918-2018 : 100 de cărţi ; 156). 
Note de subsol. 
Reproduce în facsimil ediţia apărută la : Bucureşti, Cartea Românească, 1930. 
ISBN 978-606-42-0142-3 
94(4)"1914/1918"(0:82-94)  821.133.1-94=135.1  341.382(44)''1919''  082.1 România Marea 

Unire 1918-2018 : 100 de cărţi 
PRIMUL RĂZBOI MONDIAL  CONFERINŢA DE LA PARIS(1919)  TRATATUL DE LA 

VERSAILLES  PERSONALITĂ�I POLITICE  ISTORIA EUROPEI  ISTORIA EUROPEI(primul 
război mondial)  LITERATURĂ FRANCEZĂ(memorii)  MEMORII  TRATATE DE PACE 
III 34738    94(100)/C56 

Biblioteca Judeţeană Mureş 



 60

94(498) - Istoria României 

146 - 200 ani din istoria românilor dintre Prut şi Nistru : 1812-2012 / Autori: prof. univ. dr. 
Ion Bulei, prof. univ. dr. hab. Anatol Petrencu, academician Ioan-Aurel Pop... ; Volum coordonat de 
academician Ioan-Aurel Pop, prof. univ. dr. Ioan Scurtu. - [Iaşi] : Tipo Moldova, [2017]. 
VIII ; 215 p.. - (România Marea Unire 1918-2018 : 100 de cărţi ; 130). 
Reproduce în facsimil ediţia apărută la : Bucureşti, Litera, 2012. 
Bibliografie p. 213-215. 
ISBN 978-606-42-0104-5 
94(498.7)"1812/2012"(093)  930.85(=135.1)(498.7)"1812/2012"  082.1 România Marea Unire 

1918-2018 : 100 de cărţi 
ISTORIA ROMÂNIEI  ISTORIA ROMÂNILOR  UNIREA ROMÂNILOR  ISTORIA 

ROMÂNIEI(Unirea)  ISTORIA ROMÂNIEI(Marea Unire)  MAREA UNIRE  ISTORIA 
ROMÂNIEI(Primul Război Mondial)  ISTORIA BASARABIEI  BASARABIA(unirea din 1918)  
BASARABIA(istorie)  REPUBLICA MOLDOVA  REPUBLICA MOLDOVA(istorie)  ISTORIA 
MOLDOVEI  MIŞCĂRI NAŢIONALE(Basarabia) 
III 34729    94(498)/D71 

147 - Cartea de aur a Centenarului Marii Uniri : Volum aniversar = Romanians of the 
Centennial / Cuvânt înainte de Bogdan Murgescu. - Editat de Bogdan Bucur. - [Bucureşti] : RAO, 
[2017]. 
LXIV ; 572 p. : il. în parte color.. - (Rao Class). 
Indexul abrevierilor p. VII. 
Indexul documentelor p. VIII-LII. 
Cuvânt înainte p. LIII-LVI. 
Notă asupra ediţiei p. LVII-LIX. 
ISBN 978-973-0-25765-8 
94(498)"1918.12"  082.1 Rao Class 
ISTORIA ROMÂNIEI  ISTORIA ROMÂNIEI(Marea Unire)  ISTORIA ROMÂNIEI(Unirea)  

ISTORIA ROMÂNIEI  MAREA UNIRE  UNIREA ROMÂNILOR  DOCUMENTE ISTORICE 
România 
III 34741    94(498)/C27 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 Biblioteca Judeţeană Mureş



 61

148 - Istoria ilustrată a României şi a Republicii Moldova / [Autori Susana Andea, Ioan 
Bolovan, Ionuţ Costea...] ; [Coordonatori Ioan-Aurel Pop, Ioan Bolovan]. - Ediţia a 3-a. Adăugită. 
În 6 volume. - [Bucureşti] : Litera, [2017]. 
6 vol. 
ISBN 978-606-33-1478-7 
Vol. 1 : Istoria ilustrată a României şi a Republicii Moldova. - Istoria ilustrată a României şi a 

Republicii Moldova / [Autori Susana Andea, Ioan Bolovan, Ionuţ Costea...]. - Ediţia a 3-a. 
Adăugită. În 6 volume. - [2017]. - 96 p.. - Cuvânt către cititor p. 5. - ISBN 978-606-33-1479-7. 
Vol. 2 : Istoria ilustrată a României şi a Republicii Moldova. - Istoria ilustrată a României şi a 

Republicii Moldova / [Autori Susana Andea, Ioan Bolovan, Ionuţ Costea...]. - Ediţia a 3-a. 
Adăugită. În 6 volume. - [2017]. - 97-192 p. - ISBN 978-606-33-1512-1. 
Vol. 2 : Istoria ilustrată a României şi a Republicii Moldova. - Istoria ilustrată a României şi a 

Republicii Moldova / [Autori Susana Andea, Ioan Bolovan, Ionuţ Costea...]. - Ediţia a 3-a. 
Adăugită. În 6 volume. - [2017]. - 289-384 p. - ISBN 978-606-33-1514-5. 
Vol. 3 : Istoria ilustrată a României şi a Republicii Moldova. - Istoria ilustrată a României şi a 

Republicii Moldova / [Autori Susana Andea, Ioan Bolovan, Ionuţ Costea...]. - Ediţia a 3-a. 
Adăugită. În 6 volume. - [2017]. - 193-288 p. - ISBN 978-606-33-1513-8. 
Vol. 4 : Istoria ilustrată a României şi a Republicii Moldova. - Istoria ilustrată a României şi a 

Republicii Moldova / [Autori Susana Andea, Ioan Bolovan, Ionuţ Costea...]. - Ediţia a 3-a. 
Adăugită. În 6 volume. - [2017]. - 385-480 p. - ISBN 978-606-33-1515-2. 
Vol. 6 : Istoria ilustrată a României şi a Republicii Moldova. - Istoria ilustrată a României şi a 

Republicii Moldova / [Autori Susana Andea, Ioan Bolovan, Ionuţ Costea...]. - Ediţia a 3-a. 
Adăugită. În 6 volume. - [2017]. - 481-575 p.. - Cuvânt de încheiere p. 573-574. - Listă de abrevieri 
p. 575. - ISBN 978-606-33-1516-9. 
94(498+497)(084) 
ISTORIE  ISTORIA ROMÂNIEI  ROMÂNIA(istorie)  ISTORIA REPUBLICII MOLDOVA  

REPUBLICA MOLDOVA(istorie) 
România. Republica Moldova 
IV 7617(1-6)    94(498)/I-87 

149 - Marea Unire din 1918 în context european / [Autori:Ion Agrigoroaie, Dan Berindei, Ion 
Ciupercă...] ; Coordonator Ioan Scurtu. - [Iaşi] : Tipo Moldova, [2017]. 
448 p.. - (România Marea Unire 1918-2018 : 100 de cărţi ; 88). 
ISBN 978-606-42-0033-4 
94(498)"1918.12.01"  082.1 România Marea Unire 1918-2018 : 100 de cărţi 
ISTORIA ROMÂNIEI  ISTORIA ROMÂNIEI(Marea Unire)  ISTORIA ROMÂNIEI(Unirea)  

MAREA UNIRE  UNIREA ROMÂNILOR  ANUL 1918  ISTORIA ROMÂNIEI(Primul Război 
Mondial)  PRIMUL RĂZBOI MONDIAL  PRIMUL RĂZBOI MONDIAL(România)  RELAŢII 
INTERNAŢIONALE 
III 34718    94(498)/M35 

150 - Marea Unire în Parlamentul României = Romanians of the Centennial. - Editor Gheorghe 
Sbârnă. Ediţia a 2-a revăzută şi adăugită. - [Târgovişte] : Cetatea de Scaun, [2017]. 
545 p. 
Cuvânt înainte p. 9-26.   Note de subsol. 
ISBN 978-606-537-378-5 
94(498)"1918.12"  342.511.7(498) 
ISTORIA ROMÂNIEI  ISTORIA ROMÂNIEI(Marea Unire)  ISTORIA ROMÂNIEI(Unirea)  

ISTORIA ROMÂNIEI  MAREA UNIRE  UNIREA ROMÂNILOR  DOCUMENTE ISTORICE  
PARLAMENT(România)   III 34743    94(498)/M35 
 

Biblioteca Judeţeană Mureş



 62

151 - Români de centenar = Romanians of the Centennial. - Editori Alexandra Lucia Crăciun, 
Diana Ilinca. - [Bucureşti] : S.N., [2018]. 
233 p. : il. în parte color. 
Ediţie bilingvă română-engleză.   Volumul este introdus într-o cutie cu titlul : 100 Români de 

Centenar.   ISBN 978-973-0-25765-8 
94(498)"1918.12" 
ISTORIA ROMÂNIEI  ISTORIA ROMÂNIEI(Marea Unire)  ISTORIA ROMÂNIEI(Unirea)  

ISTORIA ROMÂNIEI  MAREA UNIRE  UNIREA ROMÂNILOR  BIOGRAFII COLECTIVE  
PERSONALITĂŢI(România) 
România 
III 34742    94(498)/R70 

152 - Unirea Basarabiei şi a Bucovinei cu România : 1917-1918 : Documente / Antologie de Ion 
Calafeteanu şi Viorica-Pompilia Moisuc ; Prefaţă Viorica-Pompilia Moisuc. - [Iaşi] : Tipo Moldova, 
[2017]. 
VIII ; 347 p.. - (România Marea Unire 1918-2018 : 100 de cărţi ; 58). 
Note de subsol.   Reproduce în facsimil ediţia apărută la : Chişinău, Editura Hyperion, 1995. 
ISBN 978-606-42-0193-5 
94(498)  94(=135.1)  94(498)''1916/1918''  082.1 România Marea Unire 1918-2018 : 100 de cărţi 
ISTORIA ROMÂNIEI  ISTORIA ROMÂNILOR  UNIREA ROMÂNILOR  ISTORIA 

ROMÂNIEI(Unirea)  ISTORIA ROMÂNIEI(Marea Unire)  MAREA UNIRE  ISTORIA 
ROMÂNIEI(Primul Război Mondial)  ISTORIA BASARABIEI  BASARABIA(unirea din 1918)  
BASARABIA(istorie)  BUCOVINA(istorie)  ISTORIA BUCOVINEI 
III 34726    94(498)/U56 

153 - AGRIGOROAIEI, ION 
Basarabia de la Unire la integrare / Ion Agrigoroaiei. - [Iaşi] : Tipo Moldova, [2017]. 
VIII ; 334 p.. - (România Marea Unire 1918-2018 : 100 de cărţi ; 105). 
Note de subsol. 
Reproduce în facsimil ediţia apărută la : Chişinău, Cartdidact, 2007. 
ISBN 978-606-42-0041-9 
94(498)  94(=135.1)  94(498)"1914/1940"  082.1 România Marea Unire 1918-2018 : 100 de cărţi 
ISTORIA ROMÂNIEI  ISTORIA ROMÂNILOR  UNIREA ROMÂNILOR  ISTORIA 

ROMÂNIEI(Unirea)  ISTORIA ROMÂNIEI(Marea Unire)  MAREA UNIRE  ISTORIA 
ROMÂNIEI(Primul Război Mondial)  ISTORIA BASARABIEI  BASARABIA(unirea din 1918)  
BASARABIA(istorie)  PERIOADA INTERBELICĂ(România) 
III 34731    94(498)/A28 

154 - AGRIGOROAIEI, ION 
Opinie publică şi stare de spirit în vremea Războiului de Întregire şi a Marii Uniri / Ion 

Agrigoroaiei. - [Ediţie anastatică]. - [Iaşi] : Tipo Moldova, [2017]. 
VIII ; 324 p. : il., facs.. - (România Marea Unire 1918-2018 : 100 de cărţi ; 79). 
Note de subsol.   Indice p. 251-264.   Reproduce în facsimil ediţia apărută la : Iaşi, Editura 

Fundaţiei Academice AXIS, 2016, ediţia a 2-a revizuită. 
ISBN 978-606-42-0043-3 
94(498)  94(=135.1)  94(498)"1916/1919"  082.1 România Marea Unire 1918-2018 : 100 de cărţi 
ISTORIA ROMÂNIEI  ISTORIA ROMÂNILOR  UNIREA ROMÂNILOR  ISTORIA 

ROMÂNIEI(Unirea)  ISTORIA ROMÂNIEI(Marea Unire)  MAREA UNIRE  ISTORIA 
ROMÂNIEI(Primul Război Mondial)  ISTORIA BASARABIEI  BASARABIA(unirea din 1918)  
BASARABIA(istorie)   III 34734    94(498)/A28 
 

Biblioteca Judeţeană Mureş



 63

155 - BACALBAŞA, CONSTANTIN 
Capitala sub ocupaţia duşmanului. 1916-1918 / Constantin Bacalbaşa. - [Iaşi] : Tipo Moldova, 

[2017]. 
VIII ; 256 p.. - (România Marea Unire 1918-2018 : 100 de cărţi ; 16). 
Reproduce în facsimil, probabil, ediţia apărută la : Brăila, Ancora, Alcalay & Calafateanu, 

[1921?]. 
ISBN 978-606-42-0019-8 
94(498)"19"  908(498-25 Bucureşti)  082.1 România Marea Unire 1918-2018 : 100 de cărţi 
ISTORIA ROMÂNIEI(Bucureşti)  ISTORIA BUCUREŞTIULUI  MONOGRAFIE(Bucureşti)  

BUCUREŞTI(monografie)  ISTORIE LOCALĂ  POLITICĂ INTERNĂ(România)  ISTORIA 
ROMÂNIEI(Primul Război Mondial)  PRIMUL RĂZBOI MONDIAL(România)  ISTORIE 
MILITARĂ(primul război mondial)  ISTORIE MILITARĂ(România) 
Bucureşti 
III 34713    94(498)/B12 

156 - BOIA, LUCIAN 
În jurul Marii Uniri de la 1918 : Naţiuni, frontiere, minorităţi / Lucian Boia. - Bucureşti : 

Humanitas, [2017]. 
131 p. : h. color. 
Note de subsol.   Volume publicate la Humanitas [1] p. 
Note p. 125-129. 
ISBN 978-973-50-5894-4 
94(498)"1918.12.01"  94(100)"1918" 
ISTORIA ROMÂNIEI  ISTORIA ROMÂNIEI(Marea Unire)  UNIREA ROMÂNILOR  ISTORIA 

CONTEMPORANĂ A ROMÂNIEI  ISTORIE CONTEMPORANĂ 
România 
II 98659    94(498)/B65 

157 - BOJTOR ISTVÁN 
Erdélyi krónika : Pillanatképek Erdély múltjából, jelenéből és jövőjéből / Bojtor István ; Az 

illusztrációkat és a reprodukciókat készítette : Kiss László ; [Előszó : Király Károly]. - 
Sátoraljaújhely : [S.N.], 2001. 
248 p. : il., fig., h. 
Carte editată de : Kazinczy Ferenc Társaság.   Prefaţă p. 6-10. 
Rezumat în lb. engleză (p. 236-240), germană (p. 241-242), franceză (p. 243-245). 
ISBN 963-85293-8-5 
94(498.4)  94(439.21)  821.511.141-992 
ISTORIA TRANSILVANIEI  TRANSILVANIA(monografie)  LITERATURĂ 

MAGHIARĂ(jurnal de călătorie)  JURNAL DE CĂLĂTORIE  MONOGRAFIE(Transilvania) 
Transilvania 
II 98596    94(498)/B65 

158 - CIOBANU, ŞTEFAN 
Basarabia : Populaţia, istoria, cultura / Ştefan Ciobanu ; [Traducerea din limba franceză : 

Alexandrina Grigorescu]. - Ediţia a 2-a îngrijită de Cornel I. Scafeş. - [Chişinău] : Ştiinţa, 2018. 
172 p. : il.. - (Pagini despre Basarabia). 
Postfaţă p. 155-161. 
Note la sf. capitolelor.   Note de subsol.   Notă asupra ediţiei I-a p. 3-4.   Despre autor p. 5-8. 
Bibliografie p. 149-154.   ISBN 978-9975-85-106-0 
94(498.7)  94(478)  908(478) 
ISTORIA ROMÂNIEI(Basarabia)  BASARABIA(istorie)  BASARABIA(istorie)   94(498)/C51 
 Biblioteca Judeţeană Mureş



 64

159 - CIOBANU, ŞTEFAN 
Cultura românească în Basarabia sub stăpânirea rusă / Ştefan Ciobanu. - [Ediţie anastatică]. - 

[Iaşi] : Tipo Moldova, [2017]. 
VIII ; II ; 347 p. : il., fasc.. - (România Marea Unire 1918-2018 : 100 de cărţi ; 3). 
Note de subsol. 
Indice de nume proprii p. 332-339. 
Reproduce în facsimil, ediţia apărută la : Chişinău, Editura Asociaţiei Uniunea Culturală 

Bisericească, 1923. 
ISBN 978-606-676-989-1 
94(498.7)  008(=135.1)(498.7)''1918/1918''  930.85(=135.1)(498.7)''1812/1918''  082.1 România 

Marea Unire 1918-2018 : 100 de cărţi 
ISTORIA ROMÂNIEI(Basarabia)  BASARABIA(istorie)  BASARABIA(cultură)  ISTORIA 

BASARABIEI  CULTURĂ ROMÂNĂ(Basarabia)  ISTORIA CULTURII(România) 
III 34712    94(498)/C51 

160 - CIUPERCĂ, IOAN 
România în faţa recunoaşterii unităţii naţionale : Repere / Ioan Ciupercă. - [Iaşi] : Tipo 

Moldova, [2017]. 
VIII ; 298 p.. - (România Marea Unire 1918-2018 : 100 de cărţi ; 97). 
Rezumat în limba engleză p. 279-280. 
Indice de nume p. 281-290. 
Note de subsol la sfârşit de capitol. 
Bibliografie selectivă p. 269-278. 
ISBN 978-606-42-0055-6 
94(498)''1917/1940''  327(498:100)''1917/1940'' 
ISTORIA ROMÂNIEI  MAREA UNIRE  ISTORIA ROMÂNIEI(Marea Unire)  ISTORIA 

ROMÂNIEI(1918-1940)  ISTORIA ROMÂNIEI(documente)  ANUL 1918  ISTORIA 
ROMÂNIEI(Unirea)  ISTORIE ECONOMICĂ  ISTORIA ROMÂNIEI(economia)  PERIOADA 
INTERBELICĂ(România)  ISTORIA ROMÂNIEI(Primul Război Mondial)  RELAŢII 
INTERNAŢIONALE 
III 34724    94(498)/C55 

161 - CONSTANTIN, ION 
Pantelimon Halippa : O viaţă dedicată luptei pentru unitate naţională / Ion Constantin. - [Iaşi] : 

Tipo Moldova, [2017]. 
VIII ; 317 p. : il.. - (România Marea Unire 1918-2018 : 100 de cărţi ; 76). 
Reproduce în facsimil ediţia apărută la : Bucureşti, Editura Enciclopedică, 2016. 
Note p. 264-297. 
Indice nume de persoane p. 310-317. 
Antetitlu "Personalităţile Marii Uniri din 1918". 
Bibliografie p. 301-309. 
ISBN 978-606-42-0183-6 
94(498.7)  94(498)  929 Halippa, Pantelimon  082.1 România Marea Unire 1918-2018 : 100 de 

cărţi 
Halippa, Pantelimon 
PERSONALITĂŢI ISTORICE  PERSONALITĂ�I CULTURALE  PERSONALITĂ�I 

POLITICE  ISTORIA BASARABIEI  MAREA UNIRE  ISTORIA ROMÂNIEI(Marea Unire)  
UNIREA ROMÂNILOR  UNIREA(1918)  ISTORIA ROMÂNIEI 
III 34733    94(498)/H18C 
 
 
 Biblioteca Judeţeană Mureş



 65

162 - IACOB, GHEORGHE 
Istoria între adevăr şi manipulare / Gheorghe Iacob ; Prefaţă de Ioan-Aurel Pop. - Cluj-Napoca : 

Editura Şcoala Ardeleană, 2018. 
371 p. 
Prefaţă p. 5-10. 
ISBN 978-606-797-255-9 
94(498)(047.53) 
ISTORIA ROMÂNIEI  ISTORIE 
România 
II 98652    94(498)/I-13 

163 - LEHRER, MILTON G. 
Ardealul pământ românesc : Problema Ardealului văzută de un american / Milton G. Lehrer. - 

[Braşov] : Libris Editorial, 2018. 
452 p.. - (Istoria [Libris Editorial]). 
Note de subsol. 
Cuvânt înainte p. 7-11. 
Cuvântul autorului p. 13. 
ISBN 978-606-8953-37-3 
94(498.4) 
ISTORIA ARDEALULUI  ISTORIA ROMÂNILOR  ISTORIA ROMÂNILOR(Ardeal)  

ISTORIA ROMÂNIEI(Transilvania)  TRANSILVANIA(istorie)  ARDEAL 
Ardeal. Transilvania 
II 98650    94(498)/L41 

164 - LUNGU, CORNELIU MIHAI 
Făuritori ai Marii Uniri : Mărturii documentare / Corneliu-Mihail Lungu. - [Iaşi] : Tipo 

Moldova, [2017]. 
VIII ; 296 p. : il.. - (România Marea Unire 1918-2018 : 100 de cărţi ; 95). 
Index general p. 287-295. 
Reproduce în facsimil ediţia apărută la : Bucureşti, Editura Elion, 2003. 
ISBN 978-606-42-0170-6 
94(498)''1918''(093.2)  082.1 România Marea Unire 1918-2018 : 100 de cărţi 
ISTORIA ROMÂNIEI(Marea Unire)  MAREA UNIRE  ANUL 1918  ISTORIA 

ROMÂNIEI(1918)  ISTORIA ROMÂNIEI(documente)  UNIREA ROMÂNILOR(documente) 
III 34719    94(498)/L92 

165 - LUNGU, CORNELIU MIHAI 
Transilvania în raporturile româno-austro-ungare (1876-1886) / Corneliu-Mihail Lungu. - 

[Iaşi] : Tipo Moldova, [2017]. 
VIII ; 469 p.. - (România Marea Unire 1918-2018 : 100 de cărţi ; 72). 
Reproduce în facsimil, probabil, ediţia apărută la : Cluj-Napoca, [s.n.], 1998. 
Titlul ediţiei după care s-a realizat reproducerea în facsimil "Problema Transilvaniei şi relaţiile 

României cu Austro-Ungaria : 1876-1886". 
Indice antroponimic p. 453-469.   Bibliografie p. 259-264.   ISBN 978-606-42-0032-7 
082.1 România Marea Unire 1918-2018 : 100 de cărţi  94(498.4)"18" 
ISTORIA ROMÂNIEI(documente)  UNIREA ROMÂNILOR(documente)  ISTORIA 

TRANSILVANIEI  TRANSILVANIA(istorie)  MIŞCĂRI NAŢIONALE(România)  MIŞCĂRI 
NAŢIONALE(Transilvania)  MIŞCAREA MEMORANDISTĂ  IMPERIUL AUSTRO-UNGAR 
III 34730    94(498)/L92 
 

Biblioteca Judeţeană Mureş



 66

166 - MOŞNEANU, CRISTIAN 
Regina Maria [Colecţia Centenarul Marii Uniri] / Cristian Moşneanu. - Bucureşti : Librex 

Publishing, 2018. 
192 p. : il.. - (Colecţia Centenarul Marii Uniri). 
Note de subsol. 
Gândurile Reginei Maria şi portretul ei zugrăvit de contemporani p. 171-186. 
Bibliografie p. 187-191. 
ISBN 978-606-8894-63-8 
94(498)"18/19" Maria, Regina României  929 Maria, Regina României  082.1 Colecţia Centenarul 

Marii Uniri 
BIOGRAFIE(Maria, regina României)  ISTORIA ROMÂNIEI  MARIA, REGINA ROMÂNIEI  

ISTORIA ROMÂNIEI(Maria, Regina României)  CASA REGALĂ A ROMÂNIEI  
MONARHIE(România)    II 98644     94(498)/M38M 

167 - NEGRU, GHEORGHE 
Ţarismul şi mişcarea naţională a românilor din Basarabia / Gheorghe Negru. - [Iaşi] : Tipo 

Moldova, [2017]. 
VIII ; 199 p.. - (România Marea Unire 1918-2018 : 100 de cărţi ; 37). 
Reproduce în facsimil ediţia apărută la : Chişinău, Prut Internaţional, 2000, Colecţia Clio. 
Indice de nume de persoane p. 194-198. 
ISBN 978-606-42-0196-6 
94(498)  94(=135.1)  94(498.7)"1812/1918"  930.85(=135.1)(498.7)''1812/1918''  082.1 România 

Marea Unire 1918-2018 : 100 de cărţi 
ISTORIA ROMÂNIEI  ISTORIA ROMÂNILOR  UNIREA ROMÂNILOR  ISTORIA 

ROMÂNIEI(Unirea)  ISTORIA ROMÂNIEI(Marea Unire)  MAREA UNIRE  ISTORIA 
ROMÂNIEI(Primul Război Mondial)  ISTORIA BASARABIEI  BASARABIA(unirea din 1918)  
BASARABIA(istorie)  PERIOADA INTERBELICĂ(România)  MIŞCĂRI 
NAŢIONALE(Basarabia)  CULTURĂ ROMÂNĂ(Basarabia) 
III 34716    94(498)/N42 

168 - PĂCĂŢIAN, TEODOR V. 
Cartea de Aur sau Luptele politice-naţionale ale românilor de sub Coroana ungară / Teodor 

V. Păcăţian. - [Iaşi] : Tipo Moldova, [2017]. 
vol.. - (România Marea Unire 1918-2018 : 100 de cărţi). 
Vol. 5 : [Cartea de Aur sau Luptele politice-naţionale ale românilor de sub Coroana ungară]. - 

Cartea de Aur sau Luptele politice-naţionale ale românilor de sub Coroana ungară / Teodor V. 
Păcăţian. - [2017]. - VIII ; 767 p. - (România Marea Unire 1918-2018 : 100 de cărţi ; 118) - ISBN 
978-606-42-0083-9. 
Vol. 8-9 : [Cartea de Aur sau Luptele politice-naţionale ale românilor de sub Coroana ungară]. - 

Cartea de Aur sau Luptele politice-naţionale ale românilor de sub Coroana ungară / Teodor V. 
Păcăţian. - [2017]. - VIII ; 861 p. - (România Marea Unire 1918-2018 : 100 de cărţi ; 34) - ISBN 
978-606-42-0208-6. 
94(=135.1)(498.4)"1860/1901"  323.13(=135.1)(498.4)"18/19"  

323.15(=135.1)(498.4)"1860/1901"  082.1 România Marea Unire 1918-2018 : 100 de cărţi 
ISTORIA ROMÂNIEI  ISTORIA ROMÂNIEI(Transilvania)  ISTORIA TRANSILVANIEI  

ISTORIA ROMÂNILOR(Transilvania)  MINORITĂŢI NAŢIONALE(Transilvania)  MIŞCĂRI 
NAŢIONALE(Transilvania)  ISTORIA ROMÂNIEI(personalităţi)  PERSONALITĂ�I POLITICE 
III 34735 III    34736    94(498)/P11 
 
 
 

Biblioteca Judeţeană Mureş 



 67

169 - POPA, MIRCEA 
Avanposturi ale Marii Uniri / Mircea Popa. - Cluj-Napoca : Editura Şcoala Ardeleană, 2017. 
397 p.. - (Şcoala ardeleană de critică şi istorie literară). 
Argument p. 5-12. 
Notă bio-bibliografică [1]. 
ISBN 978-606-797-204-7 
94(498)"1918:929  929:94(498)"1918  082.1 Şcoala ardeleană de critică şi istorie literară 
Goga, Octavian  Cristea, Miron  Goldiş, Vasile  Berthelot, Henri, General  Lucaciu, Vasile 
UNIREA(1918)  ISTORIA ROMÂNIEI(1918)  MAREA UNIRE  ROMÂNIA(istorie)  

CENTENARUL MARII UNIRI 
România 
II 98653    94(498)/P75 

170 - PROCOPIU, GRIGORE 
Parlamentul în pribegie 1916-1918 : Amintiri, note şi impresii = Romanians of the Centennial / 

Grigore Procopiu ; Ediţie îngrijită, studiu introductiv şi note de Daniel Cain. - Bucureşti : 
Humanitas, [2018]. 
270 p. : il.. - (Memorii. Jurnale). 
Cuvânt înainte p. 9-26. 
Note de subsol. 
Notă bio-bibliografică [1] p.. 
ISBN 978-973-50-5828-9 
94(498)"1918.12"(0:82-94)  342.511.7(498)(0:82-94)  821.135.1-94  082.1 Memorii. Jurnale. 

Vintage 
ISTORIA ROMÂNIEI  ISTORIA ROMÂNIEI(Marea Unire)  ISTORIA ROMÂNIEI(Unirea)  

ISTORIA ROMÂNIEI  MAREA UNIRE  UNIREA ROMÂNILOR  DOCUMENTE ISTORICE  
PARLAMENT(România) 
II 98643    94(498)/P93 

171 - SCURTU, IOAN 
Ion. I.C. Brătianu : [Activitatea politică] / Ioan Scurtu, Ionuţ Cojocaru. - [Iaşi] : Tipo Moldova, 

[2017]. 
323 p. : il., fig.. - (România Marea Unire 1918-2018 : 100 de cărţi ; 160). 
Note p. 294-310. 
Lista ilustraţiilor p. 311-313. 
Indice p. 314-323. 
ISBN 978-606-42-0141-6 
94(498)"1919"  327(498)"1919" 
Brătianu, Ion I. C. 
ISTORIA ROMÂNIEI  ISTORIA ROMÂNIEI(Brătianu, Ion I. C.)  BRĂTIANU, ION I.C.  

POLITICĂ  RELAŢII INTERNAŢIONALE  PERSONALITĂ�I POLITICE  PERSONALITĂŢI 
ISTORICE  MAREA UNIRE  ISTORIA ROMÂNIEI(Marea Unire) 
III 34725    94(498)/B79S 
 
 
 
 
 
 
 
 

Biblioteca Judeţeană Mureş 



 68

172 - ŞTIUCĂ, SEVASTIAN 
Românii în lupta pentru Unire de la 1600 la 1918. - Ediţia a 2-a revăzută şi adăugită. - [Bacău] : 

Rovimed Publishers, 2012. 
471 p. : il. 
Note de subsol. 
Anexe p. 441-464. 
Notă biografică p. 471. 
Bibliografie p. 465-470. 
ISBN 978-606-583-304-3 
94(498)"1600/1918" 
ISTORIA ROMÂNIEI  ISTORIA ROMÂNIEI(Marea Unire)  ISTORIA ROMÂNIEI(Unirea)  

ISTORIA ROMÂNIEI  MAREA UNIRE  UNIREA ROMÂNILOR  BĂTĂLII  ISTORIA 
ROMÂNIEI (1600-1918) 
România 
IV 7616    94(498)/S85 

173 - TĂNASE, STELIAN 
Dinastia / Stelian Tănase, Elena Vijulie. - [Bucureşti] : RAO, 2017. 
220 p. ; [32] p. : il.. - (Biblioteca Rao). 
Note de subsol. 
Bibliografie generală p. 217-218. 
ISBN 978-606-8905-15-0 
94(498) Familia Regală a României  929.52(498) Hohenzollern  082.1 Biblioteca Rao 
Carol al II-lea  Carol I., rege al României  Mihai I, Regele României  Casa Regală a României  

Familia Regală a României  Hohenzollern, familia 
ISTORIA ROMÂNIEI"18/19"  DINASTIA HOHENZOLERN-SIGMARINGEN(România)  

ROMÂNIA(istorie)  REGALITATE  BIOGRAFII COLECTIVE(Familia Regală a României) 
II 98657   94(498)/T16 

174 - ŢURCANU, ION 
Unirea Basarabiei cu România : Preludii, premise, realizări : 1918 / Ion Ţurcanu. - [Iaşi] : Tipo 

Moldova, [2017]. 
VIII ; 359 p.. - (România Marea Unire 1918-2018 : 100 de cărţi ; 148). 
Note de subsol. 
Reproduce în facsimil ediţia apărută la : Chişinău, Firma editorial-poligrafică Tipografia Centrală, 

1998. 
Conţine texte şi în lb. rusă şi engleză. 
ISBN 978-606-42-0135-5 
94(498)  94(=135.1)  94(498.7)"1917/1918"  082.1 România Marea Unire 1918-2018 : 100 de cărţi 
ISTORIA ROMÂNIEI  ISTORIA ROMÂNILOR  UNIREA ROMÂNILOR  ISTORIA 

ROMÂNIEI(Unirea)  ISTORIA ROMÂNIEI(Marea Unire)  MAREA UNIRE  ISTORIA 
ROMÂNIEI(Primul Război Mondial)  ISTORIA BASARABIEI  BASARABIA(unirea din 1918)  
BASARABIA(istorie) 
III 34721    94(498)/T94 
 
 

Biblioteca Judeţeană Mureş



 69

Index de autori 

A 

Ábrám Zoltán - 37 
Agrigoroaiei, Ion - 153-154 
Aramă, Ion - 116 

B 

Bacalbaşa, Constantin - 155 
Bagoly Ilona - 56 
Benn, Gottfried - 104 
Blaga, Lucian - 117 
Boia, Lucian - 156 
Bojtor István - 157 

C 

Chandar, Nalini - 55 
Ciobanu, Ştefan - 158-159 
Ciupercă, Ioan - 160 
Clark, Christopher - 144 
Clemenceau, Georges - 145 
Constantin, Ion - 161 
Csicsáky Jenő - 138 
Cupşa, Ion - 49 
Curtis, Glade B. - 58 
Czentye Ibolya, Horváthné - 57 

D 

Dan, Elena - 22,118 
Dănilă, Ioan - 80,119 
Davis, Tony - 82 
Deledda, Grazia - 109 
Di Fulvio, Luca - 110 
Dobrinescu, Valeriu-Florin - 38 
Dona, Raul - 50 
Drakulić, Slavenka - 29 
Dulugeac, Ion - 120 

F 

Falk Miksa - 39 
Faulks, Sebastian - 83 
Fehér Katalin - 53 
Finzi, Eric - 13 
Ford, Ford Madox - 84 
Füst Milán - 128-129 
 



 70

G 

Găbudean, Ioan - 121 
Gallen, William - 130 

H 

Hagena, Katharina - 105 
Hainic, Cristian - 10 
Haywood Leal, Ann - 85 
Hériat, Philippe - 112 
Hewitt, William W. - 14 
Hornus, Jean-Michel - 23 
Hotnog, Titus - 122 
Huntington, Samuel P. - 40 
Hustvedt, Siri - 86 

I 

Iacob, Gheorghe - 162 
Ionescu, M. D. - 139 

J 

Jókai Anna - 131 
Jünger, Ernst - 106-107 

K 

Kafka, Franz - 125 
Kaplan, Robert D. - 141 
Kardos István - 1 
Karmiloff, Kyra - 59 
Kende Péter - 28 
Keyserling, Hermann - 11 
Kiss Gy. Csaba - 41 
Kit, Katy - 87 

L 

Landry, Leo - 88 
Lehrer, Milton G. - 163 
Lemaitre, Pierre - 113 
Leoveanu-Niţă, Veronica - 143 
London, Jack - 89-93 
Lungu, Corneliu Mihai - 164-165 

M 

Maheshwarananda, Swami Paramhansa - 24 
Mândrescu, Simion C. - 42 
Marshall, Scott - 68 



 71

Melgosa, Julián - 15 
Moldovanu, Dragoş - 78 
Molesini, Andrea - 111 
Molnárfi Tibor - 142 
Montherlant, Henry de - 114 
Moşneanu, Cristian - 166 

N 

Negru, Gheorghe - 167 
Nemes Erzsébet - 5 
Nyakas Miklós - 140 

O 

Obama, Barack - 4 
Onişor, Remus - 25 
Orbán Ottó - 132 

P 

Păcăţian, Teodor V. - 168 
Paczensky, Gert V. - 43 
Patay Pál - 63 
Perkins, Mitali - 94 
Pleşu, Andrei - 18 
Polverejan, Şerban - 44 
Popa, Mircea - 169 
Procopiu, Grigore - 170 
Puşcaş, Vasile - 45 

R 

Rippe, James M. - 60 
Romalo, Grigore - 51 
Rosen, Larry D. - 16 
Roşu, Dona - 123 
Rothmann, Ralf - 108 

S 

Sáfrán István - 26 
Scurtu, Ioan - 171 
Sebestyén Kálmán - 54 
Shawcross, Philip - 79 
Skurtu, Tara - 95 
Smith, Abbe - 48 
Snyder, Laurel - 96 
Stanek, William R. - 2 
Ştiucă, Sevastian - 172 
Stoddard, Joseph - 67 
Székelyhidi Ágoston - 133 



 72

T 

Tănase, Stelian - 173 
Tanenbaum, Andrew S. - 3 
Tilkovszky Loránt - 46 
Tolkien, John Ronald Reuel - 97-98 
Tőzsér Árpád - 134 
Tracy, Kristen - 99 
Ţurcanu, Ion - 174 
Turdean Stratan, Monica - 61 

U 

Uzuner, Buket - 126 

V 

Varró Rózsa, H. - 30 
Velburg, Gerhard - 52 
Vigh Károly - 47 
Visky Júlia - 135 
Vişniec, Matei - 124 

W 

Webster Boneham, Sheila - 62 
Wood, John Keith - 17 
Woolf, Virginia - 100-101 

Y 

Yeats, William Butler - 102-103 

Z 

Zsakó Magdolna - 136 
Zsiskú János - 137 

Biblioteca Judeţeană Mureş

Lucrare editată în cadrul Biroului Evidenţa, Dezvoltarea şi Prelucrarea Colecţiilor.


